
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH NAM ĐỊNH 

 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Nam Định, ngày        tháng 01 năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 
V/v phê duyệt điều chỉnh và công bố danh mục kiểm kê  

di tích lịch sử - văn hóa tỉnh Nam Định  
 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH 
 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 
 Căn cứ Luật Di sản văn hoá ngày 29/6/2001 và Luật sửa đổi bổ sung một 
số điều của Luật Di sản văn hoá ngày 18/6/2001; 
 Căn cứ Nghị định 98/2010/NĐ-CP ngày 21/09/2010 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hoá và Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Di sản văn hoá; 

Căn cứ Quyết định số 2330/QĐ-UBND ngày 17/10/2017 của UBND tỉnh 
Nam Định về việc Phê duyệt, công bố danh mục kiểm kê di tích lịch sử - văn hóa 
trên địa bàn tỉnh Nam Định; 

Căn cứ các Quyết định số: 07/QĐ-UBND ngày 03/01/2019; 2905/QĐ-UBND 
ngày 23/12/2019; 468/QĐ-UBND ngày 06/3/2020; 1960/QĐ-UBND ngày 10/9/2021; 
348/QĐ-UBND ngày 18/02/2022; 1406/QĐ-UBND ngày 08/8/2022; 2132/QĐ-
UBND ngày 15/11/2022 của UBND tỉnh Nam Định về việc bổ sung danh mục kiểm kê di 
tích lịch sử - văn hóa tỉnh Nam Định; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình 
số 1652/TTr-SVHTTDL ngày 28/12/2022 về việc phê duyệt điều chỉnh và công bố 
danh mục kiểm kê di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn tỉnh Nam Định. 
 
 

  QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh và công bố danh mục kiểm kê di tích lịch sử - 
văn hóa trên địa bàn tỉnh Nam Định đến ngày 31 tháng 12 năm 2022 với tổng số 
1.348 di tích (có Danh mục kiểm kê di tích lịch sử - văn hóa kèm theo). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 
- Công bố và bàn giao số liệu, danh mục kiểm kê di tích lịch sử - văn hóa 

cho các huyện, thành phố Nam Định tiếp nhận, quản lý theo Quy định phân cấp 
quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn tỉnh; 

96



2 
 

- Định kỳ hàng năm tổng hợp số liệu về những biến động (tăng, giảm) để 
phục vụ công tác quản lý nhà nước về di tích; định kỳ 05 năm thực hiện việc rà 
soát và trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh và công bố danh mục kiểm kê di 
tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn tỉnh. 

2. UBND các huyện và thành phố Nam Định thực hiện công tác quản lý nhà 
nước đối với các di tích lịch sử - văn hóa thuộc danh mục kiểm kê trên địa bàn được 
UBND tỉnh phân cấp; đảm bảo đúng quy định của Luật Di sản văn hóa, các quy định 
pháp luật hiện hành của nhà nước và của tỉnh về bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch 
sử - văn hóa. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký; 
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ngành: Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Công an 
tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
Nơi nhận: 
- Bộ VH, TT&DL; 
- Thường trực Tỉnh ủy;  
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các đ/c PCT UBND tỉnh; 
- Như Điều 3; 
- Cổng TTĐT tỉnh, Trang TTĐT VP UBND tỉnh; 
- Lưu: VP1, VP7. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 
 

 
Trần Lê Đoài 

                      
 



Phụ lục  

BẢNG TỔNG HỢP VÀ DANH MỤC SỐ LIỆU KIỂM KÊ DI TÍCH  

LỊCH SỬ - VĂN HOÁ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH NAM ĐỊNH 

(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày       /01/2023 

 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định) 

 

STT Tên huyện/ Thành phố 
Tổng số  
di tích 

Đã xếp hạng 
Chưa xếp hạng 

QGĐB Quốc gia Tỉnh 

1  Thành phố Nam Định 67 1 8 11 47 

2  Huyện Giao Thủy 73  3 36 34 

3  Huyện Hải Hậu 130  10 33 87 

4  Huyện Mỹ Lộc 127  7 25 95 

5  Huyện Nam Trực 235  15 58 162 

6  Huyện Nghĩa Hưng 80  7 25 48 

7  Huyện Trực Ninh 108  7 36 65 

8  Huyện Vụ Bản 176  9 30 137 

9  Huyện Xuân Trường 113 1 8 32 72 

10  Huyện Ý Yên 239  13 33 193 

Tổng số 1.348 2 87 319 940 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU KIỂM KÊ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HOÁ 

THÀNH PHỐ NAM ĐỊNH 

 

STT Tên xã/Thị trấn 
Tổng số  
di tích 

Đã xếp hạng 
Chưa xếp hạng 

QGĐB Quốc gia Tỉnh 

01 Phường Bà Triệu 4  1  3 

02 Phường Cửa Bắc 2  1  1 

03 Phường Cửa Nam 2    2 

04 Phường Hạ Long      

05 Phường Lộc Hạ 4  1 1 2 

06 Phường Lộc Hòa 5   1 4 

07 Phường Lộc Vượng 7 1  3 3 

08 Phường Mỹ Xá 6    6 

09 Phường Năng Tĩnh      

10 Phường Ngô Quyền 2  1  1 

11 Phường Nguyễn Du 5  1  4 

12 Phường Phan Đình Phùng 2  1  1 

13 Phường Quang Trung 2  1  1 

14 Phường Thống Nhất 1    1 

15 Phường Trần Đăng Ninh      

16 Phường Trần Hưng Đạo 6  1  5 

17 Phường Trần Quang Khải 1    1 

18 Phường Trần Tế Xương 2   1 1 

19 Phường Trường Thi      

20 Phường Văn Miếu      

21 Phường Vị Hoàng 3   2 1 

22 Phường Vị Xuyên 1    1 

23 Xã Lộc An      

24 Xã Nam Phong 5    5 

25 Xã Nam Vân 7   3 4 

Tổng số 67 1 8 11 47 



3 

 

DANH MỤC KIỂM KÊ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HOÁ THÀNH PHỐ NAM ĐỊNH 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
QGĐB 

Quốc 

gia 
Tỉnh 

Phường Bà Triệu 

1  
Cửa hàng ăn uống  

dưới hầm 

Ngã tư đường Hai Bà Trưng 

và đường Hàng Tiện 

 
x   

2  Đền Đức Vua Số 356, đường Trần Hưng Đạo    x 

3  
Đền Mỹ Thành  

(Đền Giếng) 
Số 345, đường Hoàng Văn Thụ 

 
  x 

4  
Đền Tân Mỹ  

(Đền phố Vải Màn) 
Số 160A, đường Hai Bà Trưng 

 
  x 

Phường Cửa Bắc 

5  Đền Bắc Kính Số 93, đường Thành Chung    x 

6  
Khu chỉ huy Sở nhà 

máy dệt Nam Định 

Khu Quân Nhân  

(tổ dân phố số 12) 

 
x 

  

Phường Cửa Nam 

7  Đền Vấn Khẩu 
Đường đê Nam Vân  

(tổ dân phố số 11) 

   
x 

8  Đình Phong Lộc Số 103, đường Vũ Hữu Lợi    x 

Phường Hạ Long 

Phường Lộc Hạ 

9  

Chùa Đệ Tứ  

(Đại thánh quán tự) 

(Di tích khảo cổ thời 

Trần, phế tích kiến trúc 

khu vực chùa Đệ Tứ) 

Số 322, đường Phù Nghĩa 

 

x 

  

10  Đền Lan Hoa Số 97 Bùi Bằng Đoàn   x  

11  Đình Đệ Tứ Số 322 đường Phù Nghĩa    x 

12  Đình, chùa, phủ Đông Mạc  Số 101 đường Đông Mạc    x 



4 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
QGĐB 

Quốc 

gia 
Tỉnh 

Phường Lộc Hòa 

13  
Chùa Thỏ 

(Thanh Long tự) 
Thôn Phú Ốc   x  

14  Đền, chùa Hoàng Thôn Lương Xá    x 

15  Đình làng Lương Xá Thôn Lương Xá    x 

16  Đình, chùa Ốc Thượng  Thôn Phú Ốc    x 

17  Đình, chùa Rợp  Thôn An Trạch    x 

Phường Lộc Vượng 

18  

Di tích lịch sử và kiến 

trúc nghệ thuật Đền 

Trần và Chùa Phổ Minh  

Đường Trần Thừa x 
 

  

19  Đình Bái Đường Bái    x 

20  Đình Kênh Đường Kênh   x  

21  Đình làng Tức Mặc Đường Lộc Vượng   x  

22  
Đình, chùa làng  

Vĩnh Trường  
Đường Vĩnh Mạc 

  
x  

23  Huyền Đàn Đường Vĩnh Mạc    x 

24  Từ đường họ Trần Xuân Đường Cầu Đông    x 

Phường Mỹ Xá 

25  
Chùa Vị Dương  

(Khánh Long tự) 
Thôn Vị Dương    x 

26  Đền Bách Thuận Thôn Mai Xá    x 

27  Đình Phúc Trọng Thôn PhúcTrọng    x 

28  Đình, chùa Thượng  Thôn Mai Xá    x 

29  Miếu Đoài Thôn Mai Xá    x 

30  Miếu Trung Thôn Mai Xá    x 

Phường Năng Tĩnh 

Phường Ngô Quyền 

31  Chùa Vọng Cung Số 14, đường Trần Phú    x 

32  Cột Cờ Đường Tô Hiệu  x   



5 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
QGĐB 

Quốc 

gia 
Tỉnh 

Phường Nguyễn Du 

33  Cửa hàng cắt tóc dưới hầm Số 100, đường Nguyễn Du  x   

34  Đền Nguyên Thương Số 77, đường Hàng Sắt    x 

35  
Đền Sìu Châu  

(Phúc Triều huệ hội quán) 
Số 1, đường Hàng Sắt 

 
  x 

36  
Đền thờ Tướng quân 

Phạm Ngũ Lão 

Từ số 267- 269,  

đường Hoàng Văn Thụ 

 
  x 

37  Nhà thờ xứ Khoái Đồng Số 127, đường Lê Hồng Phong    x 

Phường Phan Đình Phùng 

38  
Đền Hậu Quảng  

(Việt Đông hội quán) 
Số 101, đường Hoàng Văn Thụ 

   
x 

39  Nhà số 7 phố Bến Ngự Số 7, phố Bến Ngự  x   

Phường Quang Trung 

40  Đền Vĩnh Thành Số 73, đường Hàng Cấp    x 

41  
Hầm chỉ huy Thành 

ủy Nam Định thời kỳ 

chống Mỹ 

Số 57, đường Quang Trung 
 

x 
  

Phường Thống Nhất 

42  
Chùa Thượng Lỗi 

(Hàn Sơn tự) 
Ngõ 98, đường Trần Thái Tông 

   
x 

Phường Trần Đăng Ninh 

Phường Trần Hưng Đạo 

43  Đền An Ninh Số 46, đường Hai Bà Trưng    x 

44  Đền Hàng Thiếc Số 38, đường Hai Bà Trưng    x 

45  Đền Thiên Quan Số 44, đường Bến Thóc    x 

46  Đình Hàng Thêu Số 40, đường Lê Hồng Phong    x 

47  
Khu di tích phố Hàng 

Thao - nơi ghi lại tội 

ác của giặc Mỹ  

Đường Hàng Thao 
 

x 
  

48  Nhà thờ Lớn Nam Định 
Từ số16 - 24,  

đường Hai Bà Trưng 

   
x 

Phường Trần Quang Khải 



6 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
QGĐB 

Quốc 

gia 
Tỉnh 

49  Đình làng Năng Tĩnh Số 493, đường Nguyễn Bính    x 

Phường Trần Tế Xương 

50  
Chùa Phụ Long  

(Diên Khánh tự) 
Số 3, đường Hàn Thuyên    x 

51  Đình làng Phụ Long Ngõ 306, đường Hàn Thuyên   x  

Phường Trường Thi 

Phường Văn Miếu 

Phường Vị Hoàng 

52  Đền Hàng Bát Số 200, đường Minh Khai    x 

53  
Nhà lưu niệm và mộ 

nhà thơ Trần Tế Xương 
Số 280, đường Minh Khai   x  

54  Từ đường họ Trần Thọ Số 118, đường Hàn Thuyên   x  

Phường Vị Xuyên 

55  Chùa Cả (Thánh Ân tự) Số 45, đường Hàn Thuyên    x 

Xã Lộc An 

Xã Nam Phong 

56  
Chùa Vạn Diệp 

(Trùng Khánh tự) 
Thôn Vạn Diệp 

   
x 

57  Đền thờ Đức Thánh Trần Thôn Vị Lương    x 

58  

Đền, đình, chùa, phủ 

thôn Ngô Xá  

(Đền Cửa Sông) 

Thôn Ngô Xá 

   

x 

59  Đình Vị Lương Thôn Vị Luơng    x 

60  Đình, phủ Vạn Diệp Thôn Vạn Diệp    x 

Xã Nam Vân 

61  Đền Thượng Hữu Thôn Thượng Hữu    x  

62  Đền, chùa Bồ Đề  Thôn Đồng Vân    x 

63  Đền, phủ thôn Đông Thôn Đông    x 

64  Đình, phủ Hồ Sen Thôn Địch Lễ    x 



7 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
QGĐB 

Quốc 

gia 
Tỉnh 

65  
Khu tưởng  niệm đồng 

chí Lê Đức Thọ 
Thôn Địch Lễ 

  
x  

66  Phủ Địch Lễ Thôn Địch Lễ    x 

67  Từ đường họ Lại Thôn Thượng Hữu   x  

Tổng số 
01 08 11 47 

67 

 

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU KIỂM KÊ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HOÁ 

HUYỆN GIAO THUỶ 

 

STT Tên xã/Thị trấn 
Tổng số  

di tích 

Đã xếp hạng 
Chưa xếp hạng 

Quốc gia Tỉnh 

1  Thị trấn Ngô Đồng 6  5 1 

2  Thị trấn Quất Lâm 1  1  

3  Xã Bạch Long 1   1 

4  Xã Bình Hoà 3 1  2 

5  Xã Giao An 5  3 2 

6  Xã Giao Châu 4  3 1 

7  Xã Giao Hà 1   1 

8  Xã Giao Hải 1  1  

9  Xã Giao Hương 1  1  

10  Xã Giao Lạc 1   1 

11  Xã Giao Long 2   2 

12  Xã Giao Nhân 4  1 3 

13  Xã Giao Phong 4  4  

14  Xã Giao Tân 3  1 2 

15  Xã Giao Thanh 2   2 



8 

 

STT Tên xã/Thị trấn 
Tổng số  

di tích 

Đã xếp hạng 
Chưa xếp hạng 

Quốc gia Tỉnh 

16  Xã Giao Thiện 1  1  

17  Xã Giao Thịnh 4  4  

18  Xã Giao Tiến 10 1 2 7 

19  Xã Giao Xuân 2   2 

20  Xã Giao Yến 4  2 2 

21  Xã Hoành Sơn 7  6 1 

22  Xã Hồng Thuận 6 1 1 4 

Tổng số 73 3 36 34 

 

DANH MỤC KIỂM KÊ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HOÁ HUYỆN GIAO THUỶ 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA CHỈ 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

Thị trấn Ngô Đồng 

1  Đền Chính Hoành Nhị Tổ dân phố Sơn Thọ  x  

2  Đền, chùa Hoành Đông Tổ dân phố Đồng Thịnh  x  

3  Từ đường họ Doãn Tổ dân phố Sơn Thọ  x  

4  Từ đường họ Trần Tổ dân phố Đông Tiến   x 

5  Từ đường họ Phùng Tổ dân phố Sơn Thọ  x  

6 6 Từ đường họ Tô Tổ dân phố Sơn Thọ  x  

Thị trấn Quất Lâm 

7 7 Đền Văn Trì và chùa Phúc Lâm 
Tổ dân phố 

Quý Dũng Sơn 
 x  

Xã Bạch Long 

8  Đền Thành hoàng Xóm Liên Hải   x 

Xã Bình Hoà 

9  Đền, chùa Diêm Điền Tổ dân phố Đông Tiến x   

10  Đền, chùa Đông Bình  Xóm 8   x 



9 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA CHỈ 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

11  Từ đường họ Nguyễn Xóm 2   x 

Xã Giao An 

12  Đền, chùa Hoành Lộ Xóm Hoành Lộ  x  

13  Đền Hành Thiện Xóm Thiện Xuân  x  

14  Đền, chùa Trà Thượng Xóm Thiện Xuân   x 

15  Nhà thờ xứ Trà Lũ Xóm Trà Lũ   x 

16  Từ đường họ Doãn Xóm Hoành Lộ  x  

Xã Giao Châu 

17  Đình, chùa Tiên Chưởng Xóm Hưng Long  x  

18  Đình làng Thuý Dĩnh Xóm Minh Tân  x  

19  Nhà thờ xứ Sa Châu Xóm Thành Thắng   x 

20  Từ đường họ Đỗ  Xóm Hưng Long  x  

Xã Giao Hà 

21  Đền, chùa Giao Hà  Xóm Sơn Thủy Tây   x 

Xã Giao Hải 

22  Đình, đền, chùa làng Kiên Hành 
Xóm Hải Cường 

Xóm Hải Đông 
 x 

 

Xã Giao Hương 

23  Đền Trần làng Hà Nam Xóm Thanh Hà  x  

Xã Giao Lạc 

24  Đền Trần  (Linh Thiện từ) Xóm 8   x 

Xã Giao Long 

25  Đền Kiên Long Xóm 6   x 

26  Đền làng Trung Long Xóm 1   x 

Xã Giao Nhân 

27  Đình, chùa Duyên Thọ Xóm Duyên Sinh  x  

28  Đình Lạc Nông Xóm Lạc Thành   x 

29  Nhà thờ xứ Duyên Thọ Xóm Duyên Hòa   x 

30  Nhà thờ xứ Ngưỡng Nhân Xóm Nhân Tiến   x 



10 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA CHỈ 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

Xã Giao Phong 

31  Chùa Bảo Hoa  Xóm Lâm Hoan  x  

32  Chùa Bình An  Xóm Lâm Phú  x  

33  Đình Vuông Xóm Lâm Hoan  x  

34  Từ đường họ Nguyễn  Xóm Lâm Hoan  x  

Xã Giao Tân 

35  Đình làng Quân Lợi Xóm Tân Tiến  x  

36  Đình, chùa làng Địch Giáo   Xóm Địch Giáo Đông   x 

37  Đình, đền làng Hiệt Củ Xóm Hòa Bình   x 

Xã Giao Thanh 

38  Đền Thanh An Xóm Thanh An   x 

39  Đền, chùa Thanh Mỹ  Xóm Thanh Mỹ   x 

Xã Giao Thiện 

40  Đền, chùa Giao Thiện Xóm 3  x  

Xã Giao Thịnh 

41  Đền, chùa Bỉnh Di Xóm Bỉnh Di Đông  x  

42  Đền, chùa Tồn Thành Xóm Tồn Thành Đông  x  

43  Từ đường họ Đỗ Xóm Bỉnh Di Tây  x  

44  Từ đường họ Nguyễn Xóm Bỉnh Di Đông  x  

Xã Giao Tiến 

45  Khu di tích Lịch sử - văn hoá Hoành Nha Xóm 5, 3 , 8 x   

46  Miếu Quán Thổ Xóm 13  x  

47  Từ đường họ Vũ Hữu Xóm 4  x  

48  Từ đường họ Hoàng Xóm 4   x 

49  Từ đường họ Đỗ Xóm 6   x 

50  Từ đường họ Lê Xóm 13   x 

51  Từ đường họ Lê Huy Xóm 6   x 



11 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA CHỈ 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

52  Từ đường họ Mai Xóm 6   x 

53  Từ đường họ Phạm Xóm 6   x 

54  Từ đường họ Phạm Văn Xóm 13   x 

Xã Giao Xuân 

55  Chùa Xuân Quang  Xóm Xuân Phương   x 

56  Nhà thờ xứ Phú Ninh Xóm Xuân Thọ   x 

Xã Giao Yến 

57  Đền, chùa Liên Trì  Xóm 8   x 

58  Đình, chùa Đan Phượng  Xóm 6  x  

59  Đình, chùa làng Thanh Khiết  Xóm 3  x  

60  Từ đường họ Đỗ Xóm 7   x 

Xã Hoành Sơn 

61  Chùa Hoành Tứ (Phổ Quang tự) Xóm Hoành Tứ   x 

62  Chùa Nổi Hoành Nhị (Nhật Quang tự) Xóm Sơn Lâm Thọ  x  

63  Đền, chùa Hoành Lộ Xóm Hoành Lộ Nam  x  

64  Đền, chùa Hoành Tam Xóm Hoành Tam  x  

65  Từ đường họ Bùi Xóm Sơn Lâm Thọ  x  

66  Từ đường họ Doãn Xóm Hoành Lộ Nam  x  

67  Từ đường họ Nguyễn Xóm Hoành Lộ Nam  x  

Xã Hồng Thuận 

68  Đền, chùa Hà Cát  Xóm 8 x   

69  Đình làng Định Hải  Xóm 15   x 

70  Đình Ngoài làng Giáo Phòng Xóm 7   x 

71  Đình Trong làng Giáo Phòng Xóm 7   x 

72  Từ đường họ Bùi Xóm 9  x  

73  Từ đường họ Bùi Xóm 18   x 

Tổng số 
03 36 34 

73 



12 

 

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU KIỂM KÊ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HOÁ 

HUYỆN HẢI HẬU 

 

STT Tên xã/Thị trấn 
Tổng số  

di tích 

Đã xếp hạng 
Chưa xếp hạng 

Quốc gia Tỉnh 

1 Thị trấn Cồn 3 1  2 

2 Thị trấn Thịnh Long 5  1 4 

3 Thị trấn Yên Định 5  1 4 

4 Xã Hải An 7 1 1 5 

5 Xã Hải Anh 12 3 2 7 

6 Xã Hải Bắc 3 1 1 1 

7 Xã Hải Châu 2   2 

8 Xã Hải Chính 3   3 

9 Xã Hải Cường 1  1  

10 Xã Hải Đông 1   1 

11 Xã Hải Đường 6  1 5 

12 Xã Hải Giang 2   2 

13 Xã Hải Hà 4  3 1 

14 Xã Hải Hoà 2   2 

15 Xã Hải Hưng 4  1 3 

16 Xã Hải Long 4  4  

17 Xã Hải Lộc 2  1 1 

18 Xã Hải Lý 3   3 

19  Xã Hải Minh 7 1 2 4 

20  Xã Hải Nam 5   5 

21  Xã Hải Ninh 4   4 

22  Xã Hải Phong 5  1 4 

23  Xã Hải Phú 1   1 

24  Xã Hải Phúc 9 1 3 5 

25  Xã Hải Phương 6 1 1 4 

26  Xã Hải Quang 3   3 

27  Xã Hải Sơn 4  3 1 

28  Xã Hải Tân 3  1 2 

29  Xã Hải Tây 1  1  

30  Xã Hải Thanh 2  2  

31  Xã Hải Triều 3   3 

32  Xã Hải Trung 8 2 1 5 

33  Xã Hải Vân 1  1  

34  Xã Hải Xuân     

Tổng số 130 10 33 87 

 

 



13 

 

DANH MỤC KIỂM KÊ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HOÁ HUYỆN HẢI HẬU 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

Thị trấn Cồn 

1  Chùa Cồn (Quy Hồn tự) Tổ dân phố số 2 x   

2  Đền Trần Tổ dân phố số 3   x 

3  Nhà thờ xứ An Bài Tổ dân phố số 3   x 

Thị trấn Thịnh Long 

4  Đền Long Châu (Đền Tam Thánh) Tổ dân phố số 9   x 

5  Đền Nam Hải Tổ dân phố số 5   x 

6  Đền Trần Tổ dân phố số 6   x 

7  Đền Trần Tổ dân phố số 8   x 

8  Đền Trần Thịnh Long Tổ dân phố số 13     x  

Thị trấn Yên Định 

9  Đền Phúc An Tổ dân phố số 2   x 

10  Nhà thờ họ Đông Cường Tổ dân phố số 6   x 

11  Nhà thờ  họ Xăng Ty Tổ dân phố số 4   x 

12  Nhà thờ xứ Quần Phương Tổ dân phố số 6   x 

13  Từ đường họ Phạm Tổ dân phố số 7  x  

Xã Hải An 

14  Chùa An Nghiệp Xóm 1  x  

15  Đền An Trạch Xóm 5 x   

16  Đền Trần Bắc Khu Xóm 2   x 

17  Đền, chùa An Nhân Xóm 4   x 

18  Nhà thờ  xứ An Nghĩa Xóm 10   x 

19  Từ đường họ Vũ (ngành 2) Xóm 5   x 

20  Từ đường họ Vũ (ngành cả) Xóm 5   x 

Xã Hải Anh 

21  Cầu Ngói, chợ Lương Xóm 3 x   

22  Đền Phúc Hải  Xóm 13   x 

23  Đền Trần Xóm 3   x 

24  Đền Tứ tổ và chùa Lương Xóm 3 x   



14 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

25  Nhà lưu niệm đồng chí Vũ Văn Hiếu Xóm 10  x  

26  Nhà thờ xứ Hai Giáp Xóm 20   x 

27  Phủ Mẫu Xóm 3   x 

28  Từ đường họ Nguyễn Xóm 9  x  

29  Từ đường họ Phạm Xóm 4   x 

30  Từ đường họ Trần Xóm 4   x 

31  Từ đường họ Trần Xóm 9   x 

32  

Từ đường Tứ tổ khai sáng Quần Anh  

- Từ đường Thuỷ tổ Phạm Cập 

- Từ đường Thuỷ tổ Vũ Chi 

Xóm 5 

Xóm 3 

x   

Xã Hải Bắc 

33  Đền, chùa Xã Hạ Xóm 10 x   

34  Từ đường họ Đỗ Xóm 8         x 

35  Từ đường họ Nguyễn Vũ Xóm 12  x  

Xã Hải Châu 

36  Đền Trần Xóm 5   x 

37  Đền Trần Phú Lễ  Xóm 1   x 

Xã Hải Chính 

38  Nhà thờ họ Trái Tim Xóm Sơn Đông   x 

39  Nhà thờ xứ Kiên Chính Xóm Trung Châu   x 

40  Nhà thờ xứ Tang Điền Xóm Hữu Nghị   x 

Xã Hải Cường 

41  Chùa Phúc Hải Xóm 2     x  

Xã Hải Đông 

42  Nhà thờ xứ Xuân Hà Xóm Xuân Hà   x 

Xã Hải Đường 

43  Chùa Khánh Quang Xóm 19   x 

44  Nhà thờ xứ Nam Đường Xóm 23   x 

45  Từ đường họ Kim Xóm 13   x 

46  Từ đường họ Phạm Xóm 1   x 



15 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

47  Từ đường họ Phạm Xóm 20   x 

48  Từ đường họ Phạm Vũ Xóm 13  x  

Xã Hải Giang 

49  Đền Trần  Ninh Mỹ Xóm Mỹ Thuận   x 

50  Nhà thờ xứ Ninh Mỹ Xóm Mỹ Thuận   x 

Xã Hải Hà 

51  Từ đường họ Lê Xóm 8   x 

52  Từ đường họ Nguyễn Xóm 7  x  

53  Từ đường họ Nguyễn Xóm 5  x  

54  Từ đường họ Phạm  Xóm 4  x  

Xã Hải Hoà 

55  Đền, chùa Tân Hòa Xóm Xuân Thịnh   x 

56  Nhà thờ xứ Long Châu Xóm 11   x 

Xã Hải Hưng 

57  Đền Trần Xóm Dũng Tiến   x 

58  Từ đường họ Đỗ Xóm Nam Lễ   x 

59  Từ đường họ Lê Xóm Cầu Đôi  x  

60  Từ đường họ Mai Xóm Tây Nam Tiến   x 

Xã Hải Long 

61  Đền Hướng Thiện Xóm 5  x  

62  Từ đường họ Đoàn  Xóm 11  x  

63  Từ đường họ Lại Xóm 5  x  

64  Từ đường họ Nguyễn Xóm 5  x  

Xã Hải Lộc 

65  Đền Phúc Lộc Xóm 2   x 

66  Từ đường họ Lâm Xóm 3  x  

Xã Hải Lý 

67  Nhà thờ Đổ (Nhà thờ Trái Tim) Xóm 7   x 

68  Nhà thờ xứ Xương Điền Xóm 6   x 

69  Từ đường họ Bùi Xóm Lê Lợi   x 



16 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

Xã Hải Minh 

70  Chùa Phúc Hải (Phúc Hải tự) Xóm 2 x   

71  Nhà thờ xứ Phạm Pháo Xóm 37   x 

72  Từ đường họ Nguyễn Xóm 1   x 

73  Từ đường họ Nguyễn Xóm 2  x  

74  Từ đường họ Phạm Xóm 1   x 

75  Từ đường họ Phạm Dương Xóm 2   x 

76  Từ đường họ Phan Xóm 2  x  

Xã Hải Nam 

77  Chùa Hội Khê (Tào Khê tự) Xóm 6   x 

78  Chùa Hội Nam (Trang Nghiêm tự) Xóm 7   x 

79  Từ đường họ Lê Xóm 7   x 

80  Từ đường họ Mai Xóm 2   x 

81  Từ đường họ Trần Xóm 8   x 

Xã Hải Ninh 

82  Đền, chùa Hải Vân Xóm 1   x 

83  Nhà thờ xứ Giáp Năm Xóm 7   x 

84  Từ đường họ Lại Xóm 4   x 

85  Từ đường họ Trần Xóm 4   x 

Xã Hải Phong 

86  Đền An Lạc Xóm 1   x 

87  Đền An Lễ Xóm 3   x 

88  Đền An Phong Xóm 4   x 

89  Đền An Phú Xóm 2  x  

90  Nhà thờ họ An Lễ Xóm 6   x 

Xã Hải Phú 

91  Chùa Thượng Trại (Hải Ninh tự) Xóm Vũ Đĩnh   x 

Xã Hải Phúc  

92  Chùa Hà Lạn (Trung Quang tự) Xóm Chùa x   



17 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

93  Đền An Phủ sứ Vũ Duy Hoà Xóm Chùa  x  

94  Đình Trung Tự Xóm Chùa   x 

95  Từ đường họ Đỗ Xóm Phượng Đông 2   x 

96  Từ đường họ Ngô Xóm Trung Tự   x 

97  Từ đường họ Nguyễn Xóm Thượng Phúc   x 

98  Từ đường tổ Phạm Hương Lan Xóm Phượng Đông 2  x  

99  Từ đường họ Vũ Đoài Xóm Trung Tự   x 

100  Từ đường Hương cống Trần Quốc Thể Xóm Trung Tự  x  

Xã Hải Phương 

101  Đền Ba Giáp Xóm 4   x 

102  Đền Bảo Ninh Xóm 10 x   

103  Nhà thờ họ Đất Vượt Xóm 1   x 

104  Nhà thờ xứ Giáp Nam Xóm 7   x 

105  Từ đường họ Lê Xóm 5   x 

106  Từ đường họ Lê Xóm 11  x  

Xã Hải Quang 

107  Chùa Trùng Quang (Trùng Luân tự) Xóm Quang Bắc   x 

108  Nhà thờ xứ Trung Phương Xóm Quang Phương   x 

109  Từ đường họ Nguyễn Xóm Quang Bắc   x 

Xã Hải Sơn 

110  Chùa Nam Anh  Xóm 1  x  

111  Nhà thờ xứ Nam Phương Xóm 9   x 

112  Từ đường họ Nguyễn Xóm 4  x  

113  Từ đường họ Hoàng Xóm 7  x  

Xã Hải Tân 

114  Đền, chùa Hải Tĩnh Xóm 2  x  

115  Nhà thờ họ Phêrô Xóm 4   x 

116  Nhà thờ xứ Tứ Trùng Xóm 5   x 



18 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

Xã Hải Tây 

117  Đền, chùa Quế Phương Xóm 3  x  

Xã Hải Thanh 

118  Chùa Phúc Quang  Xóm Nguyễn Chẩm  x  

119  Đền, chùa Thiên Biên Xóm Xướng Cau  x  

Xã Hải Triều 

120  Chùa Nam Thiên  Xóm Tân Thịnh   x 

121  Đền Trần Xóm Tây Bình   x 

122  Nhà thờ xứ Xuân Chính Xóm Tân Phong   x 

Xã Hải Trung 

123  Chùa Phúc Sơn  Xóm 12 x   

124  Đền, chùa An Ninh Xóm 2   x 

125  Đình xã Trung Xóm 14   x 

126  Nhà thờ xứ Phạm Ry Xóm 9   x 

127  Từ đường họ Trần Xóm 12   x 

128  Từ đường họ Trần Xóm 14   x 

129  Từ đường tổ Lại Xuân Không Xóm 15  x  

130  

Từ đường Tứ tổ khai sáng Quần Anh  

- Từ đường Thủy tổ Hoàng Gia 

- Từ đường Thuỷ tổ Trần Vu 

Xóm 10 

Xóm 12 

x   

Xã Hải Vân 

131  Đền Đại An Xóm 3  x  

Tổng số 
10 33 87 

130 

 

Ghi chú:  

        Số thứ tự (STT) : 131 

        Tổng số di tích   : 130 ( Ghép Stt 32  + 130) vì di tích Từ đường Tứ tổ khai sáng Quần Anh, 

gồm 4 di tích: Từ đường Thủy tổ Phạm Cập (xã Hải Anh); Từ đường Thủy tổ Vũ Chi (xã Hải Anh); 

Từ đường Thủy tổ Trần Vu (xã Hải Trung); Từ đường Thủy tổ Hoàng Gia (xã Hải Trung). 

 

 

 



19 

 

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU KIỂM KÊ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HÓA 

         HUYỆN MỸ LỘC 

 

STT Tên xã/ Thị trấn 
Tổng số  

di tích 

Đã xếp hạng 
Chưa xếp hạng 

Quốc gia Tỉnh 

1  Thị trấn Mỹ Lộc 9   9 

2  Xã Mỹ Hà 14  2 12 

3  Xã Mỹ Hưng 7  1 6 

4  Xã Mỹ Phúc 21 2 9 10 

5  Xã Mỹ Tân 3 1 1 1 

6  Xã Mỹ Thành 14 1 1 12 

7  Xã Mỹ Thắng 14 1                                      2 11 

8  Xã Mỹ Thịnh 12  2 10 

9  Xã Mỹ Thuận 13 1  12 

10  Xã Mỹ Tiến 9  1 8 

11  Xã Mỹ Trung 11 1 6 4 

Tổng số 127 7 25 95 

 

 

DANH MỤC KIỂM KÊ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HÓA HUYỆN MỸ LỘC 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

Thị trấn Mỹ Lộc 

1  Chùa Vạn Đồn (Liên Hoa tự) Tổ dân phố Vạn Đồn   x 

2  Đền Trung Quyn Tổ dân phố Trung Quyên   x 

3  Đình Giáng Tổ dân phố An Lộc   x 

4  Đình Lê Xá Tổ dân phố Lê Xá   x 

5  Đình Mỹ Tục Tổ dân phố Thịnh Mỹ   x 

6  Đình, chùa Hào Hưng Tổ dân phố Hào Thôn   x 

7  Phủ Trung Quyn Tổ dân phố Trung Quyên   x 



20 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

8  Từ đường họ Lê Tổ dân phố Lê Xá   x 

9  Từ đường họ Lê Tổ dân phố Trung Quyên   x 

Xã Mỹ Hà 

10  Chùa Huyền Đô Thôn Rõ   x 

11  Chùa Kếu Thôn Kếu Trại   x 

12  Chùa, phủ Bảo Sái Thôn Chợ Giữa   x 

13  Đền Bắc Phương Thôn Rõ   x 

14  Đền Cây Xanh Thôn Nội An   x 

15  Đền Hạ Mã Thôn Bảo Long Bãi  x  

16  Đền Nam Phương Thôn Cửa Đòng   x 

17  Đền Tây Phương Thôn Cửa Đòng   x 

18  Đền Thượng Thôn Rõ  x  

19  Điện thờ Đức Thánh Trần Thôn Bảo Long Bãi   x 

20  Đình Bến Thôn Nghĩa Lễ Sậy   x 

21  Đình Kếu Thôn Nghĩa Lễ Sậy   x 

22  Đình Nội Miếu Thôn Bảo Long Làng   x 

23  Nhà thờ xứ Bảo Long Thôn Bảo Long Làng   x 

Xã Mỹ Hưng 

24  Chùa Đòn (Quỳnh Châu tự) Thôn Đoàn Kết   x 

25  Chùa Chài (Cảnh Thanh tự) Thôn 2   x 

26  Chùa Phú Điền (Thanh Quang tự) Thôn 1   x 

27  Đình Bái Thôn 8   x 

28  Đình Hạ  Thôn 3   x 

29  Đình, chùa Gôi  Thôn Đoàn Kết   x 

30  Miếu Thượng Thôn 2  x  

Xã Mỹ Phúc 



21 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

31  Chùa Hậu Bồi (Thiên Phúc tự) Thôn Bồi Đông   x 

32  Chùa La (Phổ Quang tự) Thôn La   x 

33  Chùa Lựu Phố  (An Lạc tự) Thôn Lựu Phố  x  

34  Chùa Mai Hương (Thiên Phúc tự) Thôn Cấp Tiến 1   x 

35  Chùa thôn Hóp (Tiên Sa tự) Thôn Hóp  x  

36  Đền Bảo Lộc  Thôn Baỏ Lộc x   

37  Đền Hậu Bồi  Thôn Bồi Đông  x  

38  Đền Khổng Tử  Thôn Liễu Văn   x 

39  Đền Lộc Quý  Thôn Hậu Bồi Lốc  x  

40  Đền Lựu Phố (Đền Trần Thủ Độ) Thôn Lựu Phố x   

41  Đền thôn Hóp  Thôn Hóp  x  

42  Đền, chùa làng Vạn Khoảnh  Thôn Vạn Thanh  x  

43  Đình Đông Đệ Tam  Thôn Đệ Tam  x  

44  Đình La  Thôn La   x 

45  Đình Liễu Nha (Đình Đỏ) Thôn Liễu Văn   x 

46  Đình Mai Hương  Thôn Cấp Tiến 1   x 

47  Đình Tây Đệ Tam  Thôn Đệ Tam  x  

48  Đình, phủ Văn Hưng  Thôn Văn Hưng   x 

49  
Lăng mộ Hưng Đạo đại vương 

Trần Quốc Tuấn 
Thôn Bảo Lộc   x 

50  Phủ La  Thôn La   x 

51  Phủ Lựu Phố  Thôn Lựu Phố  x  

Xã Mỹ Tân 

52  Đền Cây Quế Xóm Hưng Phụ Long x   

53  Đình Trung Trang Xóm Hòa Trung  x  

54  Đình, chùa, phủ Duyên Hưng  Xóm Hồng Phúc   x 

Xã Mỹ Thành 

55  Chùa Cao Đài (Độc Lập tự) Thôn Cao Đài 1   x 



22 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

56  Chùa Cư Nhân  Thôn Cư Nhân   x 

57  Chùa Dị Sử Thôn Dị Sử   x 

58  Đền Đa Mễ Thôn Đa Mễ   x 

59  Đình, chùa An Cổ  Thôn An Cổ   x 

60  Đình Dị Sử Thôn Dị Sử   x 

61  Đình Hạ Thôn Dị Sử   x 

62  Đình Nhát Thôn Cao Đài 2   x 

63  Đình, chùa Đa Mễ  Thôn Đa Mễ   x 

64  Đình, chùa Động Phấn Thôn Phấn Đài   x 

65  Đình Cư Nhân Thôn Cư Nhân   x 

66  Miễu và đình Cao Đài Thôn Cao Đài 1 x   

67  Phủ Đa Mễ Thôn Đa Mễ   x 

68  Từ đường họ Lê - Đặng Thôn Dị Sử  x  

Xã Mỹ Thắng 

69  Chùa Bườn (An Khánh tự) Thôn Bườn  x  

70  Chùa Đồng Mai (Ứng Long tự) Thôn Mai Mỹ   x 

71  Chùa Thát Đoài (Phúc Lâm tự) Thôn Đoài Đông   x 

72  Chùa, phủ thôn Sắc Thôn Bẩy Tám, Chín Mười   x 

73  Đình Đồng Mai Thôn Mai Mỹ  x  

74  Đình Đồng Mỹ Thôn Mai Mỹ   x 

75  Đình Thát Đoài Thôn Đoài Đông   x 

76  Đình, chùa thôn Nội Thôn Thịnh Nội   x 

77  
Đình Bườn, miếu Trúc và mộ 

các nhân vật lịch sử liên quan 
Thôn Bườn x  

 

78  Đình Thát Đông Thôn Đoài Đông   x 

79  Đình thôn Thịnh Thôn Thịnh Nội   x 

80  Miếu Cầu Tây Thôn Bẩy Tám,    x 



23 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

thôn Chín Mười 

81  Miếu Đồng Mỹ Thôn Mai Mỹ   x 

82  Từ đường họ Nguyễn Như Thôn Mai Mỹ   x 

Xã Mỹ Thịnh 

83  Chùa Khả Lực  Thôn Khả Lực   x 

84  Chùa Liêm Trại (Khánh Vân tự) Thôn Bún   x 

85  Chùa xóm Nam (Sùng Hưng tự) Thôn Tiểu Liêm   x 

86  Đàn Mỹ Thiện  Thôn Bún   x 

87  Đền thờ Tướng quân Lê Khôi Thôn Đồng Nhuệ   x 

88  Đình Đồng Nhuệ Thôn Đồng Nhuệ   x 

89  Đình Khả Lực  Thôn Khả Lực  x  

90  Đình Liêm Thôn Thôn Bún   x 

91  Đình Liêm Trại Thôn Bún   x 

92  Đình Tiểu Liêm Thôn Tiểu Liêm  x  

93  Đình, chùa Bói Trung  Thôn Bói Trung   x 

94  
Từ đường 

Quận công Phạm Công Khoái 
Thôn Bún   x 

Xã Mỹ Thuận 

95  Chùa Hàn Thông (Hàn Lâm tự) Thôn Hàn Thông   x 

96  Chùa Nhân Nhuế (Nhân Hiển tự) Thôn Lê Hông Phong   x 

97  Điện Văn Lộc Thôn Phúc   x 

98  Đình Hàn Thông Thôn Hàn Thông   x 

99  Đình Khánh Thôn Thôn Khánh   x 

100  Đình Nhân Nhuế Thôn Lê Hông Phong   x 

101  Đình Rinh Thôn Quang Trung   x 



24 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

102  Đình Sùng Văn Thôn Phúc x   

103  Đình xóm Phúc Thôn Phúc   x 

104  Đình xóm Thọ Thôn Thọ   x 

105  Đình, chùa Cầu Nhân Thôn Nhân Phú   x 

106  Đình, chùa Đại Thắng Thôn Đại Thắng   x 

107  Đình, phủ Vạn Thôn Quang Trung   x 

Xã Mỹ Tiến 

108  Chùa Vị Việt (Liên Hoa tự) Thôn Vị Việt   x 

109  Chùa, phủ La Chợ Thôn La Chợ   x 

110  Chùa, phủ Lang Xá Thôn Lang Xá   x 

111  Đền La Chợ Thôn La Chợ   x 

112  Đình La Chợ Thôn La Chợ  x  

113  Đình La Đồng Thôn La Đồng   x 

114  Đình Lang Xá Thôn Lang Xá   x 

115  Đình, chùa Nguyễn Huệ Thôn Nguyễn Huệ   x 

116  Từ đường họ Trần Thôn Nguyễn Huệ   x 

Xã Mỹ Trung 

117  Chùa Đệ Nhị (Quỳnh Đô tự) Thôn Đệ Nhị   x 

118  Chùa Hồng Phúc (Hữu Bị B) Thôn Hữu Bị  x  

119  Đình Cả Làng Đệ Nhất x   

120  Đình Tây Đệ Nhị Thôn Đệ Nhị  x  

121  Đình Thanh Khê Thôn Đông Khê Trại  x  

122  Đình, phủ Phương Bông Thôn Phương Bông  x  

123  Nhà lưu niệm đồng chí Trần Văn Lan Thôn Hữu Bị    x 

124  Phủ Đệ Nhất Làng Đệ Nhất   x 



25 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

125  Phủ thờ bà Đỗ Thị Hồng Thôn Đông Khê Trại   x 

126  Từ đường họ Đào - Bùi - Trần Thôn Đệ Nhị  x  

127  Từ đường họ Trần Văn Làng Đệ Nhất  x  

Tổng số 
07 25 95 

127 

 

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU KIỂM KÊ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HOÁ 

HUYỆN NAM TRỰC 

 

STT Tên xã/Thị trấn 
Tổng số  

di tích 

Đã xếp hạng 
Chưa xếp hạng 

Quốc gia Tỉnh 

1 Thị trấn Nam Giang 15 4 4 7 

2 Xã Bình Minh 12 1 2 9 

3 Xã Điền Xá 13  5 8 

4 Xã Đồng Sơn 15 1 1 13 

5 Xã Hồng Quang 14 1 3 10 

6 Xã Nam Cường 25  7 18 

7 Xã Nam Dương 13 1 1 11 

8 Xã Nam Hải 4   4 

9 Xã Nam Hoa 9  4 5 

10 Xã Nam Hồng 20  6 14 

11 Xã Nam Hùng 9 1 4 4 

12 Xã Nam Lợi 5  2 3 

13 Xã Nam Mỹ 7  2 5 

14 Xã Nam Thái 16  2 14 

15 Xã Nam Thanh 9 1 1 7 

16 Xã Nam Thắng 5 1 1 3 

17 Xã Nam Tiến 15 1 6 8 

18 Xã Nam Toàn 6  3 3 



26 

 

STT Tên xã/Thị trấn 
Tổng số  

di tích 

Đã xếp hạng 
Chưa xếp hạng 

Quốc gia Tỉnh 

19 Xã Nghĩa An 11 2 2 7 

20 Xã Tân Thịnh 12 1 2 9 

Tổng số 235 15 58 162 

 

 

 

DANH MỤC KIỂM KÊ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HOÁ HUYỆN NAM TRỰC 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 
ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 
HẠNG 

Quốc 
gia Tỉnh 

Thị trấn Nam Giang 

1  Chùa Bi (Đại Bi tự) Tổ dân phố 9 x   

2  Đền Am  Tổ dân phố số 4 x   

3  Đền Chính Tổ dân phố số 4   x 

4  Đền Đông Tổ dân phố 15  x  

5  Đền Giáp Ba Tổ dân phố 8 + 9 x   

6  Đền Giáp Tư Tổ dân phố 10  x  

7  Đền Kinh Lũng Tổ dân phố 12   x 

8  Đền Tây Tổ dân phố 17  x  

9  Đền, chùa Đồng Côi Tổ dân phố 13  x  

10  Đình làng Vân Chàng Tổ dân phố 16 x   

11  Đình thôn Nhì Tổ dân phố 5   x 

12  Từ đường Đoàn Quận công Tổ dân phố số 8   x 

13  Từ đường họ Bùi Tổ dân phố số 4   x 

14  Từ đường họ Đoàn Đình Tổ dân phố số 2   x 

15  Từ đường họ Đoàn Văn Tổ dân phố số 2   x 

Xã Bình Minh 

16  
Cầu Ngói và phủ thờ bà chúa 

Nguyễn Thị Ngọc Xuân 
Xóm Tây Thượng Trên x 

  

17  Chùa Cổ Nông (Thiên Trúc tự) Thôn Cổ Nông  x  



27 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 
ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 
HẠNG 

Quốc 
gia Tỉnh 

18  Chùa, phủ thôn Phan Thôn Xẫy Phan   x 

19  Đền Nho Lâm Thôn Nho Lâm  x  

20  Đền Sẫy Thôn Xẫy Phan   x 

21  Đền thôn Rót Thôn Rót   x 

22  Phủ Cổ Lũng (Phủ Gốc Vam) Thôn Cổ Lũng   x 

23  Từ đường Cử nhân Nguyễn Ngọc Tương Thôn Cổ Lũng   x 

24  Từ đường họ Nguyễn Thôn Xứ Trưởng   x 

25  Từ đường họ Nguyễn Thôn Xứ Trưởng   x 

26  Từ đường họ Nguyễn Xóm Đông Hành Quần   x 

27  Từ đường họ Nguyễn  Xóm Đông Thượng Dưới   x 

Xã Điền Xá 

28  Chùa Vị Khê (Cấp Cô tự) Thôn Vị Khê  x  

29  Đền Cả - Đỗ Xá Thôn Thượng  x  

30  Đền Đông Thôn Trung   x 

31  Đền Đông Thôn Trung  x  

32  Đền, chùa Định Quang  Thôn Trừng Uyên   x 

33  Đình Vị Khê Thôn Vị Khê  x  

34  Đình, chùa Lã Điền Hạ Thôn Lã Điền   x 

35  Đình, chùa Lã Điền Thượng Thôn Lã Điền    x 

36  Đình, chùa thôn Phú Hào Thôn Phú Hào   x 

37  Từ đường họ Đỗ Đình Thôn Thượng  x  

38  Từ đường họ Nguyễn Thôn Hạ   x 

39  Từ đường họ Nguyễn Văn Thôn Vị Khê   x 

40  Từ đường họ Vũ Thôn Trung   x 

Xã Đồng Sơn 

41  Chùa Như (Viên Quang tự) Thôn Đồng Thông   x 

42  Chùa Sa Lung (Linh Quang tự) Thôn Sa Lung   x 



28 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 
ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 
HẠNG 

Quốc 
gia Tỉnh 

43  Đền Giao Cù Xóm Bắc Giao Cù Trung x   

44  Đền Lẫm Xóm Đồng Thông   x 

45  Đền Mạnh Hùng Xóm Đông Nam Phong   x 

46  Đền Sa Lung (Đăng Long linh từ) Thôn Sa Lung   x 

47  Đền thôn Khoát Thôn Khoát   x 

48  Đền, chùa Dương Độ  Thôn Dương Độ   x 

49  Đền, chùa Trung Điệu  Xóm Tây Nam Phong   x 

50  Đền, chùa Vân Cù  Xóm Tây Vân Cù   x 

51  Đền, chùa, phủ Đông Lạc  Thôn Đông Lạc   x 

52  Đình Tây Lạc Xóm Đồng Bái  x  

53  Miếu Ông Nghè Xóm Tây Sa Lung   x 

54  Từ đường họ Cồ Như Xóm Tây Vân Cù   x 

55  Từ đường họ Vũ Tuấn Xóm Đông Nam Phong   x 

Xã Hồng Quang  

56  Chùa Ba Xã (Lục Đô tự) Thôn Thị   x 

57  Chùa Mộng Lương (Phúc Minh tự) Thôn Phú Lâm   x 

58  Chùa Thiên Bảo  Thôn Nam Quang 2   x 

59  Đền Đá Thôn Dứa Thự   x 

60  Đền Đông Thôn Phú Lâm   x 

61  Đền Xám (Đình Hát) Thôn Giang Đậu x   

62  Đền, chùa thôn Lạc Na Thôn Lạc Tiền   x 

63  Đền, chùa, miếu thôn Rạch  Thôn Bàn Thạch  x  

64  Đình Thị Thôn Thị  x  

65  Đình, chùa Trại Xám Xóm Trại Xám   x 

66  Miếu Trung Thôn Bàn Thạch   x 

67  Từ đường họ Phan Thôn Phú Lâm   x 

68  Từ đường họ Vũ Thôn Phú Lâm   x 



29 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 
ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 
HẠNG 

Quốc 
gia Tỉnh 

69  Từ đường Trạng nguyên Trần Văn Bảo Thôn Dứa Thự  x  

Xã Nam Cường 

70  Chùa Hai Giáp (Đại Linh tự) Thôn Đoài Hậu  x  

71  Chùa Ngưu Trì (Thuỵ Quang tự) Thôn Ngưu Trì   x 

72  Chùa Phan (Linh Phan tự) Thôn Phan Trù Nguyễn   x 

73  Chùa thôn Đông (Thắng Cảnh tự) Thôn Đông Trung   x 

74  Chùa thôn Thượng (Minh Dương tự) Thôn Thượng   x 

75  Chùa Trù (Linh Quang tự) Thôn Phan Trù Nguyễn   x 

76  Đền Bơ Thôn Bơ Cầu  x  

77  Đền Gia Tường Thôn Trai   x 

78  Đền Giáp Cầu Thôn Bơ Cầu   x 

79  Đền Ngưu Trì Thôn Ngưu Trì   x 

80  Đền thôn Thượng Thôn Thượng   x 

81  Đền xóm Trung Thôn Đông Trung   x 

82  Đền, chùa, phủ,  động thôn Thanh Khê Thôn Thanh Khê  x  

83  Đình Nhân Hậu  Thôn Đoài Hậu   x 

84  Đình Tứ Giáp Thôn Đông Trung  x  

85  Đình, chùa Trai  Thôn Trai   x 

86  Nhà thờ họ Gia Nguyễn Thôn Phan Trù Nguyễn   x 

87  Nhà thờ họ Hạ  Thôn Thượng   x 

88  Từ đường họ Cao Thôn Trai   x 

89  Từ đường họ Nguyễn Đình Thôn Đông Trung  x  

90  Từ đường họ Phạm Thôn Ngưu Trì  x  

91  Từ đường họ Phùng Thôn Ngưu Trì   x 

92  Từ đường họ Vũ Thôn Thanh Khê   x 

93  Từ đường họ Vũ Đình Thôn Đông Trung  x  

94  Văn chỉ thôn Đông Thôn Đông Trung    x 



30 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 
ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 
HẠNG 

Quốc 
gia Tỉnh 

Xã Nam Dương 

95  Chùa Hồng (Thuỳ Hồng tự) Thôn Đông Đầm   x 

96  Chùa Tây Đầm (Hoàng Long tự) Thôn Tây Đầm   x 

97  Chùa thôn Triền (Chùa Hiệp Luật) Thôn Chiền A   x 

98  Đền, chùa Đồng Thôn Thi Châu A   x 

99  Đền Gin Thôn Chiền A x   

100  Đền Trần làng Bái Dương Xóm 1+2  x  

101  Đình Đông Đầm (Long Đàm từ) Thôn Đông Đầm   x 

102  Phủ Mẫu Bái Dương Xóm 5   x 

103  Tĩnh Chân Linh Thôn Phúc Thiện   x 

104  Từ đường họ Trần Xóm 5   x 

105  Từ đường họ Vũ Xóm 1+2   x 

106  Từ đường Tiến sĩ Ngô Bật Lượng Xóm 6+7   x 

107  Từ đường Tiến sĩ Ngô Thế Vinh Xóm 3+4   x 

Xã Nam Hải 

108  Đền Thiều Dương Thôn 2   x 

109  Đền, chùa Cổ Trang  Thôn 1   x 

110  Đền, chùa Thượng Nông Trang Thôn 2   x 

111  Đền, phủ Cố Bổn Thôn 2   x 

Xã Nam Hoa 

112  Chùa Hưng Đễ (Tây Minh tự) Xóm Hưng Thịnh  x  

113  Chùa Y Lư (Cảm Ân tự) Thôn Y Lư   x 

114  Đền Y Lư Thôn Y Lư  x  

115  Đền, chùa Đông  Xóm An Phát   x 

116  Đền, chùa Hưng Nghĩa Thôn Hưng Nghĩa   x 

117  Từ đường họ Đặng Xóm Hưng Thịnh   x 

118  Từ đường họ Lê Thôn Y Lư  x  



31 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 
ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 
HẠNG 

Quốc 
gia Tỉnh 

119  Từ đường họ Phạm Xóm Hưng Phát   x 

120  Từ đường tổ Triệu Công Cận Xóm An Phát  x  

Xã Nam Hồng 

121  Chùa Na và đền Thượng Xóm Hồng An  x  

122  Đền Quy Phú Thôn Thượng Phú   x 

123  Đền Tạ Xá Xóm Phong Ninh   x 

124  Đền Thái Hoà Xóm Hồng Phong  x  

125  Đền, chùa Ba Xã  Xóm Tiến Đoàn  x  

126  Đền, chùa Đồng  Xóm Ân Thái  x  

127  Đền, chùa Hưng Long  Xóm Tiền Làng   x 

128  Đền, chùa Phú Bình  Xóm Tây Bình   x 

129  Đền, chùa Thứ Nhất  Xóm Hồng Long   x 

130  Từ đường họ Đặng thôn Bách Tính Xóm Hồng Phong  x  

131  Từ đường họ Lưu Xóm Đông Thành   x 

132  Từ đường họ Ngô (ngành cả) Xóm Đông Trung Thắng   x 

133  Từ đường họ Ngô (ngành 2) Xóm Đông Trung Thắng   x 

134  Từ đường họ Ngô (ngành 3) Xóm Đoài Thượng   x 

135  Từ đường họ Ngô (ngành 4) Xóm Đông Trung Thắng   x 

136  Từ đường họ  Nguyễn Xóm Hồng An   x 

137  Từ đường họ Phạm Xóm Hồng Đoàn   x 

138  Từ đường họ Vũ Xóm Nam Việt  x  

139  Từ đường Tiến sĩ Đặng Phi Hiển Xóm Đông Thành   x 

140  Từ đường Tiến sĩ Ngô Trần Thực Xóm Nam Việt   x 

Xã Nam Hùng 

141  Chùa Cổ Ra (Già Độ tự) Xóm Tây Cổ Ra  x  

142  Chùa Cổ Tung (Linh Quang tự) Thôn Cổ Tung  x  

143  Đền, chùa Thọ Tung Thôn Thọ Tung x   



32 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 
ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 
HẠNG 

Quốc 
gia Tỉnh 

144  Đình Bồ Đề Xóm Đông Cổ Ra   x 

145  Đình Hệ Xóm Tây Cổ Ra   x 

146  Đình Rục Kiều Thôn Rục Kiều   x 

147  Đình Xuân Lôi Xóm Đông Cổ Ra  x  

148  Từ đường họ Phạm Thôn Cổ Tung  x  

149  Văn từ làng Thọ Tung Thôn Cổ Tung   x 

Xã Nam Lợi 

150  Chùa Liên Bách Tây (Linh Quang tự) Thôn Liên Bách   x 

151  Đền, chùa thôn Ngọc Tỉnh  Thôn Ngọc Tỉnh  x  

152  Đình, chùa, phủ thôn Duyên Hưng Thôn Duyên Hưng  x  

153  Nhà thờ xứ Hưng Nhượng 
Thôn Đô Thượng 

Vĩnh Thượng 

  x 

154  Nhà thờ xứ Nam Hưng Thôn Nam Hưng   x 

Xã Nam Mỹ 

155  Chùa Đồng Phù (Sùng Khánh tự) Xóm Đồng Tâm   x 

156  Chùa Vô Hoạn (Vĩnh Ninh tự) Xóm Tân Dân   x 

157  Đền Đồng Phù Xóm Đồng Tâm  x  

158  Đền Đức Ông Xóm Tiền Phong 2  x  

159  Đền Vô Hoạn Xóm Tân Dân   x 

160  Từ đường Cao Trịnh Xóm Trung Thành   x 

161  Từ đường họ Nguyễn Xóm Đại Thắng   x 

Xã Nam Thái 

162  Đền Bắc Hà Thôn 6   x 

163  Đền Đắc Sở Thôn 1   x 

164  Đền Khánh Thượng Thôn 4   x 

165  Đền Nam Trang Thôn 1   x 

166  Đền Tiền Vinh Thôn 1  x  

167  Đền Trung Nghĩa Thôn 9   x 



33 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 
ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 
HẠNG 

Quốc 
gia Tỉnh 

168  Đền Trung Thái Thôn 10   x 

169  Đền Xuân Dương Thôn 6   x 

170  Đền, chùa Hà Liễu  Thôn 8   x 

171  Đền, chùa Vinh Thọ Hạ  Thôn 3   x 

172  Đình, chùa Chính Trang  Thôn 2   x 

173  Nhà thờ họ Phú Thọ Thôn 10   x 

174  Nhà thờ họ Trung Nghĩa Thôn 9   x 

175  Phủ Mẫu Xuân Dương Thôn 6   x 

176  Từ đường họ Bùi Thôn 7   x 

177  Từ đường họ Phạm Thôn 8  x  

Xã Nam Thanh 

178  Chùa Du Tư (Phúc Duyên tự) Thôn Du Tư   x 

179  Đền Hạ Lao Thôn Quyết Tiến 2   x 

180  Đền Thượng Lao và Xối Thượng 
Thôn Thượng Trà, 

Trung Thắng 
x 

  

181  Đền, chùa Quần Trà  Thôn Thượng Trà   x 

182  Đền, chùa thôn Nội  Thôn Nội  x  

183  Đền, chùa Xối Tây  Thôn Xối Tây   x 

184  Nhà thờ họ Xối Thượng Thôn Trung Thắng   x 

185  Từ đường họ Đào  Xóm 2 Quyết Tiến   x 

186  Từ đường họ Trần Ngọc Thôn Trung Thắng   x 

Xã Nam Thắng 

187  Chùa Dương A (Tiên Cảnh tự) Xóm Hồng Phong   x 

188  Đền Đông Xóm Xuân Thành   x 

189  Đền thờ Trạng nguyên Nguyễn Hiền Xóm Hồng Phong x   

190  Đình Cả Xóm Thắng Hùng  x  

191  Từ đường họ Phạm Văn Xóm Hồng Phong   x 



34 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 
ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 
HẠNG 

Quốc 
gia Tỉnh 

Xã Nam Tiến 

192  Chùa Đồng Quỹ (Trịnh Quang tự) Xóm 6  x  

193  Chùa Lạc Chính (Tiên Lữ tự) Xóm 12   x 

194  Chùa Nam Trực (Đồng Phúc tự) Xóm 11   x 

195  Chùa Nhỏ (Thiệu Linh tự) Xóm 2   x 

196  Chùa Thạch Cầu (Nguyệt Quang tự) Xóm 3   x 

197  Đền Đồng Quỹ Xóm 7 x   

198  Đền Lạc Chính Xóm 12  x  

199  Đền Nam Trực  Xóm 11   x 

200  Đền Phú Nông Xóm 3   x 

201  Đền Thạch Cầu Xóm 2  x  

202  Đền, chùa An Nông  Xóm 2   x 

203  Đền, chùa Cổ Giả  Xóm 1   x 

204  Đền, chùa Đạo Quỹ Xóm 9  x  

205  Từ đường họ Nguyễn Quận công Xóm 6  x  

206  Từ đường tổ Đỗ Phúc Hoà Xóm 7  x  

Xã Nam Toàn 

207  Chùa Khánh Đá (Đăng Khôi tự) Xóm Nam Tây  x  

208  Chùa Thanh Am (Chùa Vật)  Xóm Đoài Đông  x  

209  Đền Bơi Xóm Thượng  x  

210  Đền Quốc Mẫu và chùa Giang Tả Xóm Thượng   x 

211  Đền thờ Triệu Việt Vương Xóm Đoài Đông   x 

212  Từ đường họ Đỗ Xóm Thượng   x 

Xã Nghĩa An 

213  Chùa An Lá (Nghiêm Quang tự) Thôn An Lá 2   x 

214  Chùa Mới Bái Thượng (Sùng Đức tự) Thôn Bái Thượng 1   x 

215  Đền An Lá Thôn An Lá 3 x   

216  Đền Quận Công Thôn An Lá 3   x 

217  Đền, chùa Bái Trạch Hạ Thôn Bái Trạch  x  



35 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 
ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 
HẠNG 

Quốc 
gia Tỉnh 

218  Đền Tây và chùa Vân Đồn (Từ Quang tự) Thôn Vân Đồn x   

219  Đình Am Thôn Vân Đồn   x 

220  Đình, chùa, phủ Đại An  Thôn Đại An  x  

221  Phủ Vân Đồn Thôn Vân Đồn   x 

222  Từ đường họ Nguyễn (ngành cả) Thôn An Lá 3   x 

223  Từ đường họ Trần Xuân Thôn Bái Trạch   x 

Xã Tân Thịnh 

224  Chùa Cao Lộng (Phúc Ứng tự) Xóm 2 Cao Lộng   x 

225  Chùa Nam Hà (Diên Phúc tự) Xóm 2 Nam Hà   x 

226  Đền Bắc Thôn Ngọc Thỏ   x 

227  Đền Đá Xóm 2 Nam Hà x   

228  Đền Đông Thôn Ngọc Thỏ  x  

229  Đền Đồng Lư Xóm 1 Đồng Lư   x 

230  Đền Quán Các Thôn Từ Quán  x  

231  Đền Tân Thành Thôn Tân Thành   x 

232  Đền Trần Thôn Ngọc Thỏ   x 

233  Đền, chùa thôn Ngọc Thỏ  Thôn Ngọc Thỏ   x 

234  Đền, chùa Từ Quán  Thôn Từ Quán   x 

235  Từ đường họ Nguyễn Thôn Ngọc Thỏ   x 

Tổng cộng 
15 58 162 

235 

 

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU KIỂM KÊ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HÓA 

HUYỆN NGHĨA HƯNG 

 

STT Tên xã/ Thị trấn 
Tổng số  

di tích 

Đã xếp hạng 
Chưa xếp hạng 

Quốc gia Tỉnh 

1  Thị trấn Liễu Đề 2   2 



36 

 

2  Thị trấn Quỹ Nhất 1   1 

3  Thị trấn Rạng Đông     

4  Xã Hoàng Nam 6 2  4 

5  Xã Nam Điền     

6  Xã Nghĩa Bình 2  2  

7  Xã Nghĩa Châu 10   10 

8  Xã Nghĩa Đồng 5  3 2 

9  Xã Nghĩa Hải 2  1 1 

10  Xã Nghĩa Hồng 3  1 2 

11  Xã Nghĩa Hùng 2  1 1 

12  Xã Nghĩa Lạc 1   1 

13  Xã Nghĩa Lâm 2 1 1  

14  Xã Nghĩa Lợi 2   2 

15  Xã Nghĩa Minh 2  2  

16  Xã Nghĩa Phong 3  2 1 

17  Xã Nghĩa Phú 4 1  3 

18  Xã Nghĩa Sơn 4  2 2 

19  Xã Nghĩa Tân 1   1 

20  Xã Nghĩa Thái 8  3 5 

21  Xã Nghĩa Thành  3 1 1 1 

22  Xã Nghĩa Thịnh 12 2 4 6 

23  Xã Nghĩa Trung 3  1 2 

24  Xã Phúc Thắng 2  1 1 

Tổng số 80 7 25 48 

 

DANH MỤC KIỂM KÊ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HÓA HUYỆN NGHĨA HƯNG 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA  

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

Thị trấn Liễu Đề  

1  Đền Thánh Liễu Đề  Tổ dân phố Bắc   x 



37 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA  

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

2  Nhà thờ họ Tân Thọ Tổ dân phố Tân Thọ   x 

Thị trấn Quỹ Nhất 

3  Nhà thờ xứ Quỹ Nhất Tổ dân phố số 6   x 

Thị trấn Rạng Đông 

Xã Hoàng Nam 

4  Đền, chùa Ba Hạ Thôn Ba Hạ   x 

5  Đền, chùa Hà Dương Thôn Hà Dương x   

6  Đền, chùa Hưng Thịnh Xóm An Cường  x   

7  Đình, đền, chùa Phù Sa Thượng Xóm Châu Thành   x 

8  Đình, điện, chùa Đông Tĩnh Thôn Đông Tĩnh   x 

9  Nhà thờ xứ Chương Nghĩa Thôn Chương Nghĩa   x 

Xã Nam Điền 

Xã Nghĩa Bình 

10  Đền Trần làng Thiên Bình Thôn Thiên Bình  x  

11  Đền Trần làng Thịnh Phú Thôn Thịnh Phú  x  

Xã Nghĩa Châu 

12  Chùa Đào Khê (Khánh Lưu tự) Thôn Đào Hạ   x 

13  Chùa Lý Nghĩa (Phúc Lý tự) Thôn Tam Thắng   x 

14  Đền Bảo Thái Thôn Đại Kỳ   x 

15  Đền Đào Khê Thôn Đào Khê Thượng   x 

16  Đền, chùa Chương Nghĩa Thôn Tam Thắng   x 

17  Đền, chùa Đại Kỳ Thôn Đại Kỳ   x 

18  Đền, chùa Đắc Thắng Hạ Thôn Đắc Thắng   x 

19  Điện Đào Khê Thôn Đào Hạ   x 

20  Nhà thờ họ Đào Khê Hạ Thôn Đào Hạ   x 

21  Nhà thờ họ Đào Khê Thượng Thôn Đào Khê Thượng   x 

Xã Nghĩa Đồng 

22  Chùa Lộng Điền (An Lăng tự) Thôn 4  x  

23  Đền, chùa Đông Lĩnh Thôn 7   x 

24  Đền, chùa làng Trang Túc Thôn 6  x  



38 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA  

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

25  Đền, chùa Phú Cốc Thôn 1   x 

26  Đình làng Nhân Hậu Thôn 1  x  

Xã Nghĩa Hải 

27  Đền làng Ân Phú Xóm 6 Phú Thọ  x  

28  Nhà thờ xứ Phú Giáo Xóm 4 Phú Thọ   x 

Xã Nghĩa Hồng 

29  Đình làng Giáo Phòng Xóm Bắc Sơn  x  

30  Nhà thờ xứ Giáp Nghĩa Thôn Đô Lương   x 

31  Nhà thờ xứ Giáp Phú Thôn Thái Học   x 

Xã Nghĩa Hùng 

32  Đền Trần Sỹ Hội  Xóm Sỹ Hội Bắc  x  

33  Đền, chùa Sỹ Lâm Nam Xóm Hoà Lạc Tây   x 

Xã Nghĩa Lạc 

34  Nhà thờ xứ Lạc Đạo Thôn Nguyên Lực   x 

Xã Nghĩa Lâm 

35  
Đền thờ Phạm Văn Nghị và những 

người có công khai hoang lấn biển 
Xóm Phú Thọ x  

 

36  Từ đường họ Phạm Xóm Phú Thọ  x  

Xã Nghĩa Lợi 

37  Đền Đô Quan Xóm 6   x 

38  Đền làng Phương Đê Xóm 1   x 

Xã Nghĩa Minh 

39  Đền, chùa Đông Ba Thượng Xóm 6  x  

40  Đền, chùa Đắc Thắng Thượng Xóm 4  x  

Xã Nghĩa Phong 

41  Đền Trần làng Thành An Thôn đội 5  x  

42  Đình, đền, chùa làng Quần Lạc Thôn đội 2  x  

43  Nhà thờ xứ Quần Lạc Thôn đội 1   x 

Xã Nghĩa Phú 



39 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA  

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

44  Đền Bình Hải Xóm 9 x   

45  Nhà thờ họ Giáo Dục Xóm 5   x 

46  Nhà thờ xứ Bình Hải Xóm 6   x 

47  Nhà thờ xứ Thuần Hậu Xóm 14   x 

Xã Nghĩa Sơn 

48  Đền Tân Liêu Xóm 3  x  

49  Nhà thờ xứ Đại Đê Xóm 4   x 

50  Nhà thờ  xứ Quần Liêu Xóm 5  x  

51  Nhà thờ họ Tuyền Lạc Xóm 8   x 

Xã Nghĩa Tân 

52  Nhà thờ xứ Giáo Lạc Xóm 2   x 

Xã Nghĩa Thái 

53  Chùa An Thịnh (Linh An tự) Xóm 10   x 

54  Chùa Hà Dương (Đường Tăng tự) Xóm 1   x 

55  Đền An Thịnh Xóm 9  x  

56  Đền, chùa Đào Lạng Xóm 3  x  

57  Đình làng Nhân Hậu Xóm 6  x  

58  Miếu Quan Nghè Xóm 10   x 

59  Nhà thờ họ Nhân Hậu Xóm 7   x 

60  Nhà thờ họ Thượng Kỳ Xóm 7   x 

Xã Nghĩa Thành 

61  Đền Phúc Điền Thôn Thư Điền  x  

62  Đền thờ Doãn Khuê Thôn Mỹ Điền x   

63  Nhà thờ họ Tây Thành Thôn Tây Thành   x 

Xã Nghĩa Thịnh 

64  Chùa Ổi (Cảnh Linh tự) Thôn Thượng Kỳ   x 

65  Đền Đông làng Hải Lạng Thôn Hải Sơn   x 

66  Đền Thượng làng Hải Lạng Thôn Hải Sơn    x 



40 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA  

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

67  Đền, chùa Hạ Kỳ Thôn Hạ Kỳ x   

68  Đình Đông Thôn Thôn Thượng Kỳ   x 

69  Đình Hạ Kỳ  Thôn Hạ Kỳ   x 

70  Đình Hưng Lộc Thôn Hanh Thụ x   

71  Đình, chùa Biểu Châu Thôn Thượng Kỳ   x 

72  Đình, chùa Hải Lạng Thôn Hải Bình  x  

73  Đình, chùa Hải Lạng Trang Thôn Hải Lạng Trang  x  

74  Đình, đền, chùa, phủ thôn Hưng Nghĩa Thôn Hưng Thịnh  x  

75  Từ đường họ Nguyễn Thôn Hạ Kỳ  x  

Xã Nghĩa Trung 

  76 Đền Hải Nam Xóm 12   x 

  77 Đền Hải Thượng Xóm 11   x 

  78 Đền Liêu Hải Xóm 8  x  

Xã Phúc Thắng 

79 Đền Bình Lãng Xóm 1  x  

80 Đền, chùa Quần Vinh Xóm 8   x 

Tổng số 
07 25 48 

80 

 

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU KIỂM KÊ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HÓA 

HUYỆN TRỰC NINH 

 

STT Tên xã/ Thị trấn 
Tổng số 

di tích 

Đã xếp hạng 
Chưa xếp hạng 

Quốc gia Tỉnh 

1  Thị trấn Cát Thành 4  3 1 

2  Thị trấn Cổ Lễ 15 2 7 6 

3  Thị trấn Ninh Cường 3  1 2 

4  Xã Liêm Hải 6 1 1 4 



41 

 

5  Xã Phương Định 14 2 3 9 

6  Xã Trực Chính 3   3 

7  Xã Trực Cường 2 1  1 

8  Xã Trực Đại 4  3 1 

9  Xã Trực Đạo 4  2 2 

10  Xã Trực Hưng 6  2 4 

11  Xã Trực Khang 8  2 6 

12  Xã Trực Mỹ 4  1 3 

13  Xã Trực Nội 5  1 4 

14  Xã Trực Thái 2  1 1 

15  Xã Trực Thanh 1   1 

16  Xã Trực Thắng 1   1 

17  Xã Trực Thuận 5  2 3 

18  Xã Trực Tuấn 9  3 6 

19  Xã Trung Đông 6 1 2 3 

20  Xã Việt Hùng 6  2 4 

Tổng 108 7 36 65 

 

 

DANH MỤC KIỂM KÊ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HÓA HUYỆN TRỰC NINH 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

Thị trấn Cát Thành 

1  Đền, chùa Hương Cát Tổ dân phố Nam Hưng  x  

2  Đền Nhất Tổ dân phố Đại Cát  x  

3  Đền Trần Tổ dân phố Bình Lương  x  

4  Nhà lưu niệm đồng chí Lưu Chí Hiếu Tổ dân phố Tiền Tiến   x 

Thị trấn Cổ Lễ 

5  Cầu Lập (Cầu Lợp) Tổ dân phố Đông Bắc Đồng   x 

6  Chùa Cổ Lễ (Thần Quang tự) Tổ dân phố Trần Phú x   

7  Đền - chùa Miễu 
Tổ dân phố Nghĩa Sơn 

Tổ dân phố Đông Hà 

 
x 

 



42 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

8  Đền thờ Bình vương Dương Tam Kha Tổ dân phố Đình Cựu  x  

9  Đền, chùa Lam Sơn Tổ dân phố Nghĩa Sơn   x 

10  Đền, chùa làng Kênh Tổ dân phố Tây Kênh   x 

11  Đền, chùa Thượng Lăng Tổ dân phố Thượng Đền   x 

12  Điện xóm Nam Tổ dân phố Tây Kênh   x 

13  Đình làng Kênh Tổ dân phố Tây Kênh   x 

14  Nhà thờ họ Nguyễn Tổ dân phố Đình Cựu   x  

15  
Mộ và đền thờ  

Trạng nguyên Đào Sư Tích 

Tổ dân phố Đình Cựu 

Tổ dân phố Song Khê 
x   

16  Từ đường chi họ Nguyễn Mậu Tổ dân phố Thượng Đền  x  

17  Từ đường họ Lê Tổ dân phố Song Khê  x  

18  Từ đường ngành 4 họ Nguyễn Mậu Tổ dân phố Thượng Đền  x  

19  Từ đường họ Phan Tổ dân phố Song Khê  x  

Thị trấn Ninh Cường 

20  Đền Quốc mẫu Ninh Cường Tổ dân phố Tân Minh  x  

21  Đền thánh Đức mẹ Mân Côi Tổ dân phố Đạo Đường   x 

22  Nhà thờ xứ Đông Bình Tổ dân phố Tây Lương Bình   x 

Xã Liêm Hải 

23  Chùa Dưa (Tây Quang tự) Thôn Hải Lộ Cự 2  x  

24  Đền Tuân Lục Thôn Tuân Lục x   

25  Đền, chùa Hải Lộ Thượng Thôn Hải Lộ Thượng   x 

26  Đền, chùa Phúc Lâm Thôn Phúc Hưng 1   x 

27  Đền, chùa Quần Chử Thôn Lịch Đông   x 

28  Đình, đền, chùa Trường Hải Thôn Trừng Hải   x 

Xã Phương Định 

29  Chùa Cổ Chất (Phổ Quang tự) Thôn Cổ Chất 2 x   

30  Chùa Cự Trữ (Thanh Quang tự) Thôn Cự Trữ 2 x   

31  Đền An Ngoài Thôn An Phương   x 



43 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

32  Đền Cổ Chất Thôn Cổ Chất 2   x 

33  Đền Cự Trữ Thôn Cự Trữ 2   x 

34  Đền Hương Khê Thôn Tiên Bình   x 

35  Đền Lộ Xuyên Thôn Lộ Xuyên 1  x  

36  Đền Nhự Nương Thôn Nhự Nương  x  

37  Đền Phương Khê Thôn An Phương   x 

38  Đền Thượng Thôn Lộ Xuyên 1   x 

39  Đền, chùa Phú Ninh Thôn Phú Trung   x 

40  Đền, chùa Trung Khê Thôn Phú Trung   x 

41  Đền - chùa Văn Hiến Thôn Văn Cảnh  x  

42  Đình Cự Trữ  Thôn Cự Trữ 2   x 

Xã Trung Đông 

43  Chùa Đông Trung (Đức Quang tự) Xóm Đông Trung   x 

44  Đền Hai Giáp - đền Ba Giáp 

làng An Mỹ 
Xóm An Mỹ  x  

45  Đền Tây Xóm 1 Đông Thượng   x 

46  

Địa điểm 3 đồn binh thời Trần gồm:  

- Đền Xối Đông Thượng 

- Đền Xối Đông Trung 

- Đền Xối Đông Hạ 

 

Xóm 1 Đông Thượng 

Xóm Đông Trung 

Xóm Bắc Đông Hạ 

x   

47  Từ đường họ Nguyễn Vũ Xóm Đông Bắc Hạ  x  

48  Từ đường họ Vũ Đình xóm An Mỹ   x 

Xã Trực Chính 

49  Đền An Lãng Thôn Bình Thành   x 

50  Đền, chùa Dịch Diệp Thôn Dịch Diệp   x 

51  Từ đường họ Đinh Thôn Khánh Thịnh Định   x 

Xã Trực Cường 

52  Chùa Ninh Cường (Phúc Ninh tự) Xóm Thám Nghĩa x   



44 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

53  Đền Tam Thánh Xóm Thám Nghĩa   x 

Xã Trực Đại 

54  Đền Cát Trung và chùa Quýt Thôn Cát Hạ  x  

55  Đền Nhất Cát Hạ Thôn Trung Khuân   x 

56  Từ đường họ Phạm (Nhất Trung) Thôn Cát Trung  x  

57  Từ đường họ Nguyễn Thôn Cát Trung  x  

Xã Trực Đạo 

58  Chùa Hạ Đồng  Xóm Tân Đồng   x 

59  Chùa Ngọc Giả (Phúc Lâm tự) Xóm Quang Tiến   x 

60  Từ đường họ Bùi Xóm Quang Tiến  x  

61  Từ đường họ Nguyễn Xóm Thanh Bình  x  

Xã Trực Hưng 

62  Đền Quỹ Đê Thôn Nhật Tân  x  

63  Đền Trần Thôn Nhật Tân  x  

64  Đền, chùa Cự Phú Thôn Cự Phú   x 

65  Đền, chùa Hưng Lễ Thôn Hưng Lễ   x 

66  Đền, miếu Quỹ Trại Thôn Quỹ Trại   x 

67  Đền, phủ Quỹ Thượng Thôn Quỹ Thượng   x 

Xã Trực Khang 

68  Chùa Nam Trực (Duyên Phúc tự) Thôn 3   x 

69  Đền Hạ Thôn 4   x 

70  Đền Lạc Chính Hạ Thôn 2   x 

71  Đền Lạc Chính Thượng Thôn 1   x 

72  Đền Nam Trực Thôn 3  x  

73  Đền, chùa Rậm Thôn 6   x 

74  Từ đường họ Hà Thôn 1   x 

75  Từ đường Thủy tổ họ Đồng Thôn 2  x  

Xã Trực Mỹ 



45 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

76  Chùa Trung Lý (Duyên Quang tự) Thôn Cống Vòng Trung Lý   x 

77  Đền làng Nam Ngoại Thôn Nam Ngoại Bắc  x  

78  Đền Trung Lý Thôn Cống Vòng Trung Lý   x 

79  Nhà thờ xứ Quỹ Ngoại Thôn Quỹ Ngoại   x 

Xã Trực Nội 

80  Đền, chùa làng Sa Đê Thôn Sa Đê  x  

81  Đền Nam Trang Thôn Đông Nam Trang   x 

82  Đền Trần Thôn Đông Nam Trang   x 

83  Nhà thờ thánh Vinh Sơn Thôn Sa Đê    x 

84  Từ đường họ Lê Thôn Thái Lãng   x 

Xã Trực Thái 

85  Đền Trần Ninh Cường Xóm Ninh Quý  x  

86  Đền Tứ Tổ  Xóm Ninh Quý   x 

Xã Trực Thanh 

87  Chùa Duyên Lãng (Duyên Ninh tự) Xóm Duyên Tiến   x 

Xã Trực Thắng 

88  Nhà thờ xứ Tùng Nhì Thôn Hòa Thắng   x 

Xã Trực Thuận 

89  Đền, phủ Đông Hạ Thôn Đông Hạ  x  

90  Đền Lạc Thiện Thôn Lạc Thiện   x 

91  Đền Lễ Tích Thôn Lễ Tích   x 

92  Đền Quốc Mẫu (Đền Ngoại Khu) Thôn Ngoại Khu   x 

93  Đình Tam Thôn Thôn Nam Thọ  x  

Xã Trực Tuấn 

94  Đền Nam Thôn Văn Lãng Nam   x 

95  Đền thôn Bắc Thôn Thượng Đồng   x 

96  Đền, chùa An Quần Thôn An Quần   x 



46 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

97  Đền, chùa Nam Lạng Thôn Nam Lạng Tây  x  

98  Đình An Quần Thôn An Quần   x 

99  Nhà thờ xứ Nam Lạng Thôn Nam Lạng Tây   x 

100  Từ đường họ Ninh Thôn Văn Lãng Bắc  x  

101  Từ đường họ Trần Thôn Văn Lãng Nam  x  

102  Từ đường họ Trần (chi 3) Thôn Văn Lãng Nam   x 

Xã Việt Hùng 

103  Chùa Quần Lạc (Khánh Minh tự) Xóm Bình Minh   x 

104  Chùa Lương Hàn (Bảo Quang tự) Xóm Đông  x  

105  Đền Hàn Xuyên Xóm Bắc Phong   x 

106  Đền Quần Lạc Xóm Bình Minh    x 

107  Đền, chùa Phượng Tường Thôn Phượng Tường    x 

108  Từ đường họ Nguyễn Xóm Trung Thành  x  

Tổng số 
7 36 65 

108 

 

 

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU KIỂM KÊ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HOÁ 

HUYỆN VỤ BẢN 

 

STT Tên xã/Thị trấn 
Tổng số  

di tích 

Đã xếp hạng 
Chưa xếp hạng 

Quốc gia Tỉnh 

1 Thị trấn Gôi 5   5 

2 Xã Cộng Hoà 16  3 13 

3 Xã Đại An 7 1 2 4 

4 Xã Đại Thắng 15 2 4 9 

5 Xã Hiển Khánh 10  1 9 

6 Xã Hợp Hưng 10 1 2 7 

7 Xã Kim Thái 20 1  19 

8 Xã Liên Bảo 8 1  7 



47 

 

STT Tên xã/Thị trấn 
Tổng số  

di tích 

Đã xếp hạng 
Chưa xếp hạng 

Quốc gia Tỉnh 

9 Xã Liên Minh 4  3 1 

10 Xã Minh Tân 5   5 

11 Xã Minh Thuận 8  2 6 

12 Xã Quang Trung 9 1 1 7 

13 Xã Tam Thanh 11  2 9 

14 Xã Tân Khánh 8   8 

15 Xã Tân Thành 8  1 7 

16 Xã Thành Lợi 13 1 4 8 

17 Xã Trung Thành 11  2 9 

18 Xã Vĩnh Hào 8 1 3 4 

Tổng số 176 9 30 137 

 

DANH MỤC KIỂM KÊ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HOÁ HUYỆN VỤ BẢN 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

Thị trấn Gôi 

1  Chùa Vân Côi (Linh Vân tự) Tổ dân phố Vân Côi   x 

2  
Địa điểm tưởng niệm Thanh niên 

xung phong ga núi Gôi 
Tổ dân phố Non Côi 

  
x 

3  Đình Côi Sơn Tổ dân phố Đông Côi Sơn   x 

4  Đình Vân Côi Tổ dân phố Vân Côi   x 

5  Phủ Bà Tổ dân phố Tây Côi Sơn   x 

Xã Cộng Hoà 

6  Chùa Bối La (Hàm Long tự) Thôn Bối La Vậy   x 

7  Chùa Châu Bạc (Đâu Xuất Thiên tự) Thôn Châu Bạc Tháp   x 

8  Chùa Thông Khê (Thuỷ Long tự) Thôn Thông Khê   x 

9  Chùa, phủ Bùi Trung Thôn Bối Xuyên Bùi   x 



48 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

10  Đền thờ Trần Hưng Đạo Thôn Châu Bạc Tháp   x 

11  Đình Bối La Thôn Bối La Vậy  x  

12  Đình, chùa Bối Xuyên Hạ  Thôn Bối Xuyên Hạ   x 

13  Đình, chùa Bối Xuyên Thượng Thôn Bối Xuyên Bùi   x 

14  Đình, chùa Thiện Vinh Thôn Thiện Vịnh   x 

15  Đình, chùa thôn Tháp Thôn Châu Bạc Tháp   x 

16  Đình, chùa, miếu Phúc Lương  Thôn Phúc Ngọc   x 

17  Đình, đền Thông Khê Thôn Thông Khê  x  

18  Nhà lưu niệm nhà thơ Nguyễn Bính Thôn Thiện Vịnh   x 

19  Phủ Thông Khê Thôn Thông Khê  x  

20  Từ đường họ Nguyễn Đình Thôn Châu Bạc Tháp   x 

21  Từ đường họ Phạm Thôn Châu Bạc Tháp   x 

Xã Đại An 

22  Chùa An Duyên (Long Phượng tự) Thôn An Duyên   x 

23  Chùa Đại Đê (Linh Quang tự) Thôn Đại Đê   x 

24  Đền Võng Cổ Thôn Võng Cổ x   

25  Đình Ngoã Thôn Ngói   x 

26  Đình Ngoài Thôn An Hưng   x 

27  Đình Trấu Thôn An Cự  x  

28  
Từ đường họ Vũ và lăng mộ  

Quận công Vũ Công Chấn 
Thôn An Cự 

 
x 

 

Xã Đại Thắng 

29  Chùa Ngọn (Linh Ngọc tự) Thôn Hồng Tiến   x 

30  Đền Cây Đa Thôn Hồng Tiến   x 

31  Đền làng Thi Liệu Thôn Đại Đồng x   



49 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

32  Đền Miễn Hoàn Thôn Đại Đồng x   

33  Đền Thống Nhất Thôn Đồng Tiến   x 

34  Đền Trung Linh Thôn Trung Linh  x  

35  Đền, chùa Bến Ngọc  Thôn Đồng Tiến   x 

36  Đền, chùa Lạc Thiện  Thôn Lạc Thiện   x 

37  Đền, chùa làng Đống Xuyên Thôn Đống Xuyên   x 

38  Đền, chùa Phong Vinh  Thôn Phong Vinh   x 

39  Đền, chùa, phủ làng Thiện Đăng Thôn Thiện An  x  

40  Đình, chùa Đình Hương Thôn Đình Hương   x 

41  Quán Vũ Hầu Thôn Đại Đồng  x  

42  Từ đường họ Đỗ Thôn Đình Hương  x  

43  Từ đường họ Vũ Thôn Đồng Tiến   x 

Xã Hiển Khánh 

44  Chùa Mục Đồng  Thôn Đào   x 

45  Chùa Trên (Bảo Long tự) Thôn Lời Triệu   x 

46  Điện An Phong Thôn Đào   x 

47  Đình Cả Thôn Liên Phú   x 

48  Đình Hạnh Lâm Thôn Hạnh Lâm   x 

49  Đình Môn Nha Thôn Môn Nha   x 

50  Đình Nam Thôn Liên Phú   x 

51  Đình, chùa làng Hậu Nha Thôn Phú Nha Quan  x  

52  Đình, chùa Phú Nội  Thôn Liên Phú   x 

53  Từ đường họ Nguyễn Đình Thôn Phú Nha Quan   x 

Xã Hợp Hưng 

54  Chùa Đồng Lạc (Động Tiên tự) Thôn Đồng Lạc   x 

55  Chùa Thám Thanh (Linh Quang tự) Thôn Thám Hòa   x 



50 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

56  Chùa Tiên Chưởng (Tiên Hoa tự) Thôn Tiên Chưởng   x 

57  Đền Vụ Nữ Thôn Vụ Nữ x   

58  Đền, chùa Vàng Thôn Vàng  x  

59  Đình Nội Chế Thôn Nội Chế  x  

60  Đình Thám Thanh Thôn Thám Hòa   x 

61  Đình, phủ Khả Chính  Thôn Khả Chính   x 

62  Đình, phủ Thị Thôn Thôn Thị An   x 

63  Từ đường họ Mai Thôn Lập Vũ   x 

Xã Kim Thái 

64  Chùa Linh Sơn Thôn Cầu Uông   x 

65  Chùa Tiên Hương (Tiên Linh tự) Thôn Tiên Hương   x 

66  Đền Công Đồng Thôn Tiên Hương   x 

67  Đền Đông Cuông Thôn Tiên Hương   x 

68  Đền Đức Vua Thôn Tiên Hương   x 

69  Đền Đức Vua Thôn Vân Cát   x 

70  Đền Giếng Thôn Tiên Hương   x 

71  Đền Khải Thánh Thôn Tiên Hương   x 

72  Đền Quan Lớn Thôn Tiên Hương   x 

73  Đền Thượng Thôn Tiên Hương   x 

74  Đình làng Vân Cát Thôn Vân Cát   x 

75  Đình Ông Khổng Thôn Tiên Hương   x 

76  Đình, chùa Pheo Thôn Pheo Tiền   x 

77  

Khu Di tích kiến trúc nghệ thuật 

Phủ Giầy gồm:  

- Phủ Tiên Hương 

- Phủ Vân Cát 

- Lăng Mẫu Liễu Hạnh 

và các di tích có liên quan thuộc 

xã Kim Thái 

Thôn Tiên Hương 

Thôn Vân Cát 

Thôn Tiên Hương 

x   



51 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

78  Nhà lưu niệm đồng chí Trần Huy Liệu Thôn Vân Cát   x 

79  Phủ Bà Thôn Tiên Hương   x 

80  Phủ Bóng (Nguyệt Du từ) Thôn Tiên Hương   x 

81  Phủ Nội Thôn Tiên Hương   x 

82  Phủ Tổ Vân Cát Thôn Vân Cát   x 

83  Từ đường Thám hoa Trần Bích Hoành Thôn Vân Cát   x 

Xã Liên Bảo 

84  Chùa Trúc Lâm (Tổ Đình Trúc Lâm) Thôn Trình Xuyên Thượng   x 

85  Đền thờ  Lương Thế Vinh Thôn Cao Phương x   

86  Đình, chùa Bến Thôn Đắc Lực Bến Trại   x 

87  Đình, chùa Bến Thôn Định Trạch   x 

88  Đình, chùa Rộc Thôn Rộc   x 

89  Đình, chùa Tổ Cầu Thôn Tổ Cầu   x 

90  Phủ Bà Thôn Đắc Lực Bến Trại   x 

91  Từ đường họ Nguyễn Đình Thôn Đắc Lực Bến Trại   x 

Xã Liên Minh 

92  Chùa Hổ Sơn (Hổ Lĩnh tự) Thôn Hổ Sơn  x  

93  
Nhà tưởng niệm  

đồng chí Nguyễn Phúc 
Thôn Nhất Giáp 

 
x 

 

94  
Nhà tưởng niệm đồng chí 

Thượng tướng Song Hào 
Thôn Nhất Giáp  x 

 

95  Từ đường họ Hoàng Thôn Tam Giáp   x 

Xã Minh Tân 

96  Đền Ao (Đền Hoàng Nguyên) Thôn Hoàng   x 

97  Đền Linh Ứng Thôn Thượng   x 

98  Đình Trang Nghiêm Thượng Thôn Thượng   x 

99  Đình Triều Thôn Chiều   x 



52 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

100  Đình, chùa Ngăm Hạ  Thôn Hạ   x 

Xã Minh Thuận 

101  Chùa thôn Phú (Danh Lam tự) Thôn Phu   x 

102  Đình thôn Bịch Thôn Bịch   x 

103  Đình thôn Hướng Nghĩa Thôn Hướng Nghĩa  x  

104  Đình, chùa Duyên Hạ  Thôn Duyên Hạ   x 

105  Đình, chùa Kênh Đào  Thôn Kênh Đào   x 

106  Đình, chùa  Phú Lão  Thôn Phú Lão   x 

107  Đình, chùa Phú Vinh  Thôn Phú Vinh   x 

108  Từ đường họ Đào Thôn Bịch  x  

Xã Quang Trung 

109  Chùa Giáp Ba (Liên Hoa tự) Thôn Giáp Ba   x 

110  Chùa Hội Lâm (Phúc Lâm tự) Thôn Nhất   x 

111  Chùa Trúc Lâm Thôn Bất Di   x 

112  Đền Bất Di Thôn Bất Di   x 

113  Đền Giáp Nhất Thôn Giáp Nhất x   

114  Đền Ông Đô Thôn Nhất   x 

115  Đền, chùa Sôi Thôn Sôi Phủ   x 

116  Đình Đoài - Giáp Nhất  Thôn Giáp Nhất  x  

117  
Nhà lưu niệm đồng chí  

Nguyễn Đức Thuận 
Thôn Giáp Ba 

  x 

Xã Tam Thanh 

118  Đền An Lạc Thôn An Lạc   x 

119  Đền, chùa Phú Thứ  Thôn Phú Thứ  x  

120  Đền, chùa Quảng Văn Thôn Phú Quảng   x 

121  Điện thờ Thánh Mẫu Liễu Hạnh Thôn Tiền   x 

122  Đình Dư Duệ Thôn Dư Duệ   x 



53 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

123  Đình Quảng Cư Thôn Phú Quảng   x 

124  Đình, chùa Bảo Đài  Thôn Lê Xá   x 

125  Đình, chùa Phú Thọ  Thôn Phú Quảng   x 

126  
Đình, đền, chùa, phủ thôn Tiền 

(Phúc Lâm tự) 
Thôn Tiền 

 
x 

 

127  Nhà thờ xứ Phú Thứ Thôn Phú Thứ   x 

128  Từ đường họ Trần Thôn An Lạc   x 

Xã Tân Khánh 

129  Chùa Đống Lương (Thọ Linh tự) Thôn Đống Lương   x 

130  Đền, chùa Phú Thôn  Thôn Phú Thôn   x 

131  Đình Cựu Từ Thôn Hạ Xá   x 

132  Đình Phong Cốc Thôn Phong Cốc   x 

133  Đình Phú Thôn Thôn Phú Thôn   x 

134  Đình Thọ Trường Thôn Thọ Trại   x 

135  Đình, chùa thôn Nhị  Thôn Nhị Thôn   x 

136  Đình, chùa, phủ Việt An  Thôn Việt An   x 

Xã Tân Thành 

137  Chùa Tân Cốc (Duyên Phúc tự) Xóm 5   x 

138  Đình làng Tân Cốc Xóm 2  x  

139  Từ đường họ Đỗ Xóm 2   x 

140  Từ đường họ Lê Xóm 1   x 

141  Từ đường họ Nguyễn Công Xóm 2   x 

142  Từ đường họ Nguyễn Đình Xóm 2   x 

143  Từ đường họ Nguyễn Viết Xóm 5   x 

144  Từ đường họ Vũ Xóm 5   x 

Xã Thành Lợi 

145  Đền, chùa Bách Cốc Thôn Bách Cốc  x  



54 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

146  Đền An Nhân Thôn An Nhân  x  

147  Đền Đông Thôn Quả Linh x   

148  Đền Sa Trung Xóm Sa Trung   x 

149  Đình Làng Kĩa Thôn Mỹ Trung  x  

150  Lăng Kĩa Thôn Mỹ Trung   x 

151  Từ đường họ Bùi Huy Thôn Cốc Thành   x 

152  Từ đường họ Nguyễn Công Thôn Cốc Thành   x 

153  Từ đường họ Nguyễn Đình Thôn Cốc Thành   x 

154  Từ đường họ Phan Thôn Quả Linh   x 

155  Từ đường họ Vũ Thôn Cốc Thành   x 

156  Từ đường họ Vũ Đông Thôn Quả Linh  x  

157  Từ đường họ Vũ Tây Thôn Quả Linh   x 

Xã Trung Thành 

158  Chùa Đầu (Già Lâm tự) Thôn Tư   x 

159  Chùa làng Phạm (Bạch Duyên tự) Thôn Bái Phạm   x 

160  Đền Đức Ông Thôn Phố Xuân   x 

161  Đền, chùa Bái Linh  Thôn Bái Phạm   x 

162  Đình Bảy Giáp Thôn Chùa Quế Nội   x 

163  Đình Giáp Tư Thôn Tư  x  

164  Đình làng Dần Thôn Nhì   x 

165  Đình làng Phạm Thôn Bái Phạm  x  

166  Miếu Cả (Tiên Quế am) Thôn Chùa Quế Nội   x 

167  Phủ Từ Thôn Tư   x 

168  Từ đường họ Bùi Thôn Chùa Quế Nội   x 

Xã Vĩnh Hào 

169  Đền, chùa Cựu Hào Thôn Cựu Hào   x 

170  Đền, chùa Đại Lại  Thôn Đại Lại   x 



55 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

171  Đền, chùa làng Hồ Sen Thôn Hồ Sen  x  

172  Đền, chùa Tiên Hào  Thôn Tiên Hào   x 

173  Đền, chùa Vĩnh Lại Thôn Vĩnh Lại x   

174  Từ đường họ Nguyễn Thôn Cựu Hào   x 

175  Từ đường họ Phạm Đình Thôn Vĩnh Lại  x  

176  Từ đường Tiến sĩ Nguyễn Văn Tính Thôn Cựu Hào  x  

Tổng số 
09 30 137 

176 

 

 

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU KIỂM KÊ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HÓA 

HUYỆN XUÂN TRƯỜNG 

 

STT Tên xã/ Thị trấn 
Tổng số 

di tích 

Đã xếp hạng 
Chưa xếp hạng 

QGĐB QG Tỉnh 

1  TT. Xuân Trường  6  1 2 3 

2  Xã Thọ Nghiệp 8   3 5 

3  Xã Xuân Bắc 11   1 10 

4  Xã Xuân Châu 3   2 1 

5  Xã Xuân Đài 4   2 2 

6  Xã Xuân Hòa 3    3 

7  Xã Xuân Hồng 11 1 1 2 7 

8  Xã Xuân Kiên 7  1 3 3 

9  Xã Xuân Ngọc 4    4 

10  Xã Xuân Ninh 8  1 4 3 

11  Xã Xuân Phong 4  1 2 1 

12  Xã Xuân Phú 2    2 

13  Xã Xuân Phương 7   2 5 

14  Xã Xuân Tân 5   2 3 

15  Xã Xuân Thành 6   1 5 

16  Xã Xuân Thủy 6  1 1 4 



56 

 

17  Xã Xuân Thượng 2   1 1 

18  Xã Xuân Tiến 4    4 

19  Xã Xuân Trung 3  1  2 

20  Xã Xuân Vinh 9  1 4 4 

Tổng số 113 1 8 32 72 

 

DANH MỤC KIỂM KÊ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HÓA HUYỆN XUÂN TRƯỜNG 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 
ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA  

XẾP 

HẠNG 
QGĐB QG Tỉnh 

Thị trấn Xuân Trường 

1  Chùa Xuân Bảng Tổ dân phố số 2    x 

2  Đền Xuân Bảng Tổ dân phố số 2  x   

3  Đền, chùa làng Bắc Câu Tổ dân phố số 5   x  

4  Đền, chùa Trà Thượng Tổ dân phố số 6    x 

5  Đình, chùa làng Ngọc Tỉnh Tổ dân phố số 4   x  

6  Từ đường họ Phạm Tổ dân phố số 4    x 

Xã Thọ Nghiệp  

7  Chùa An Lạc Xóm 13    x 

8  Chùa Sùng Ninh Xóm 1    x 

9  Đền Lạc Nghiệp Xóm 4    x 

10  Đền, chùa làng Nhân Thọ Xóm 9    x 

11  Đền, chùa Tự Lạc Xóm 3   x  

12  Miếu Quận Công Xóm 2   x  

13  Từ đường họ Ngô Xóm 2   x  

14  Từ đường họ Phạm Xóm 1    x 

Xã Xuân Bắc 

15  Đền, chùa Xuân Bắc Xóm 2   x  

16  Đình làng Xuân Bắc Xóm 2    x 



57 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 
ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA  

XẾP 

HẠNG 
QGĐB QG Tỉnh 

17  Nhà thờ Giáo họ Đức Bà Xóm 1    x 

18  Nhà thờ Giáo họ Giuse Xóm 1    x 

19  Từ đường họ Bùi Xóm 2    x 

20  Từ đường họ Đỗ Xóm 1    x 

21  Từ đường họ Lê Xóm 6    x 

22  Từ đường họ Mai Xóm 5    x 

23  Từ đường họ Nguyễn Xóm 1    x 

24  Từ đường họ Trần  Xóm 5    x 

25  Từ đường họ Vũ Xóm 2    x 

Xã Xuân Châu 

26  Chùa Hạc Châu (Hưng Long tự) Xóm 5    x 

27  Đền làng Hạc Châu Xóm 5   x  

28  Từ đường họ Nguyễn Xóm 5   x  

Xã Xuân Đài 

29  Chùa Lãng Lăng (Kim Sa tự) Xóm 4   x  

30  Đền Đức Thánh Thủy Xóm 9    x 

31  Đình, đền, chùa thôn Trùy Khê Xóm 1   x  

32  Nhà thờ xứ An Phú Xóm 4    x 

Xã Xuân Hòa 

33  Đền Ngọc Liên Thôn Ngọc Liên    x 

34  Đền Trần Thôn Đoài Ngoại    x 

35  Từ đường họ Phạm Thôn Đoài Nam    x 

Xã Xuân Hồng 

36  Chùa Dũng Trí (Linh Quang tự) Xóm 2    x 

37  Chùa Ngọc Tiên Xóm 6    x 

38  

Di tích kiến trúc nghệ thuật Chùa Keo 

Hành Thiện, gồm chùa Keo trong và 

Chùa Keo ngoài 

Xóm 1 x 

 

  



58 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 
ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA  

XẾP 

HẠNG 
QGĐB QG Tỉnh 

39  Đền Ngọc Tiên Xóm 6   x  

40  Đền Trần  Xóm 9    x 

41  Đền, chùa làng Xuân Thiện Xóm 17   x  

42  Đình Hành Thiện Xóm 4    x 

43  
Nhà  lưu  niệm   

đồng chí   Trường  Chinh 
Xóm 3  x   

44  Nhà  thờ  Tiến sỹ Đặng  Xuân  Bảng Xóm 3    x 

45  Nhà thờ xứ Lục Thủy Xóm 10    x 

46  Nhà thờ xứ Ngọc Tiên Xóm 9    x 

Xã Xuân Kiên  

47  Đền, chùa Kiên Lao Xóm 1  x   

48  Từ đường họ Đinh Xóm 3    x 

49  Từ đường họ Lương Xóm 4    x 

50  Từ đường họ Mai Xóm 2   x  

51  Từ đường họ Nguyễn Xóm 1   x  

52  Từ đường họ Phạm gốc Mạc Xóm 4   x  

53  Từ đường họ Trịnh Xóm 4    x 

Xã Xuân Ngọc 

54  Nhà thờ xứ Bùi Chu Thôn Bùi Chu    x 

55  Nhà thờ xứ Liên Thủy Thôn Liên Thủy    x 

56  Nhà thờ xứ Trung Lễ Thôn Trung Lễ    x 

57  Nhà thờ xứ Trung Linh Thôn Trung Linh    x 

Xã Xuân Ninh 

58  Chùa Nghĩa Xá (Nghiêm Quang tự) Xóm 11  x   

59  Đình làng Hưng Nhân Xóm 13   x  

60  Đình, chùa làng Lạc Quần Xóm 1   x  

61  Từ đường họ Mai  Xóm 13    x 

62  Từ đường họ Mai Xóm 2    x 



59 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 
ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA  

XẾP 

HẠNG 
QGĐB QG Tỉnh 

63  Từ đường họ Nguyễn Xóm 5    x 

64  Từ đường họ Nguyễn Như Xóm 10   x  

65  Từ đường họ Phạm Xóm 3   x  

Xã Xuân Phong  

66  Đền Trần Xóm 4   x  

67  Đền, chùa Thanh Trà Xóm 4    x 

68  Đền, chùa Thọ Vực Xóm 2  x   

69  Đền, chùa,  văn chỉ  làng Vạn Lộc Xóm 12   x  

Xã Xuân Phú 

70  Đền, chùa Cát Xuyên Xóm 1    x 

71  Nhà thờ xứ Lạc Thành Xóm 7    x 

Xã Xuân Phương 

72  Chùa Trà Đông (Tiên Quang tự) Xóm 2    x 

73  Đền làng Trà Lũ Đông Xóm 2   x  

74  Đền Trần Xóm 2    x 

75  Nhà thờ họ thôn Đông Xóm 6    x 

76  Nhà thờ Phú Nhai Xóm Bắc    x 

77  Từ đường họ Lê Xóm 1    x 

78  Từ đường họ Phan Xóm 4   x  

Xã Xuân Tân 

79  Đền Liêu Đông Xóm 3   x  

80  Đền Trần làng Ân Phú Xóm 6    x 

81  Đền, chùa An Đạo Xóm 2   x  

82  Từ đường họ Trịnh Bá Xóm 2    x 

83  Từ đường họ Trịnh Thúc Xóm 1    x 

Xã Xuân Thành 

84  Chùa Cát Xuyên (Thiên Ân tự) Xóm 6    x 



60 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 
ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA  

XẾP 

HẠNG 
QGĐB QG Tỉnh 

85  Chùa Một - Liêu Thượng Xóm 3   x  

86  Đền Văn Phú Xóm 1    x 

87  Đền, chùa Đông An  Xóm 2    x 

88  Đình, chùa Hạ Miêu Xóm 3    x 

89  Nhà thờ xứ Cát Xuyên  Xóm 6    x 

Xã Xuân Thủy 

90  Chùa Thủy Nhai (Bảo Sơn tự) Xóm 1    x 

91  Đàn Lạc Thiện  Xóm 4    x 

92  Đền Xuân Hy Xóm 4  x   

93  Đền, chùa làng Hoành Quán Xóm 5   x  

94  Đình, chùa Xuân Hy Xóm 3    x 

95  Từ đường họ Phạm Xóm 3    x 

Xã Xuân Thượng 

96  Chùa Thượng Phúc (Thiên Linh tự) Xóm 8    x 

97  Đền Thủy tổ Đỗ Phúc Hưu Xóm 8   x  

Xã Xuân Tiến 

98  Nhà thờ họ Đa Minh Xóm 4    x 

99  Nhà thờ Thánh Gioan Xóm 8    x 

100  Nhà thờ xứ Kiên Lao Xóm 4    x 

101  Từ đường họ Lương Xóm 2    x 

Xã Xuân Trung 

102  Từ đường họ Trần (chi 2) Xóm 6    x 

103  Từ đường họ Trần (chi 3) Xóm 2    x 

104  Chùa Xuân Trung (Linh Quang tự) Xóm 6 (Xuân Bắc)    x   

Xã Xuân Vinh 

105  Chùa An Cư (Linh Quang tự) Xóm 3    x 

106  Chùa Nam Điền (Phúc Quang tự) Xóm 9    x 



61 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 
ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA  

XẾP 

HẠNG 
QGĐB QG Tỉnh 

107  Chùa Quần Lung ( Phúc Quang tự) Xóm 11    x 

108  Đền An Cư Xóm 3  x   

109  Đền Trần (Quang Trung) Xóm 8    x 

110  Đền Trần làng Nam Điền Xóm 8   x  

111  Từ đường họ Đỗ Xóm 2   x  

112  Từ đường họ Đoàn Xóm 8   x  

113  Từ đường họ Vũ Xóm 4   x  

Tổng 
01 08 32 72 

113 

 

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU KIỂM KÊ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HÓA 

    HUYỆN Ý YÊN 

 

STT Tên xã/ Thị trấn 
Tổng số  

di tích 

Đã xếp hạng 
Chưa xếp hạng 

Quốc gia Tỉnh 

1 Thị trấn Lâm 5 1 1 3 

2 Xã Yên Bằng 6   6 

3 Xã Yên Bình 6   6 

4 Xã Yên Chính 9  3 6 

5 Xã Yên Cường 9  2 7 

6 Xã Yên Dương 6   6 

7 Xã Yên Đồng 11 1  10 

8 Xã Yên Hồng 10  1 9 

9 Xã Yên Hưng 3  1 2 

10 Xã Yên Khang 6 1  5 

11 Xã Yên Khánh 4  1 3 

12 Xã Yên Lộc 6  2 4 

13 Xã Yên Lợi 8 1  7 

14 Yên Lương 8  1 7 

15 Xã Yên Minh 4   4 

16 Xã Yên Mỹ 7  1 6 

17 Xã Yên Nghĩa 9 1  8 



62 

 

STT Tên xã/ Thị trấn 
Tổng số  

di tích 

Đã xếp hạng 
Chưa xếp hạng 

Quốc gia Tỉnh 

18 Xã Yên Nhân 11 1 4 6 

19 Xã Yên Ninh 9 2  7 

20 Xã Yên Phong 5  1 4 

21 Xã Yên Phú 1   1 

22 Xã Yên Phúc 10  1 9 

23 Xã Yên Phương 6  1 5 

24 Xã Yên Quang 7   7 

25 Xã Yên Tân 10  1 9 

26 Xã Yên Thành 7   7 

27 Xã Yên Thắng 13 1 3 9 

28 Xã Yên Thọ 8  2 6 

29 Xã Yên Tiến 17 2 4 11 

30 Xã Yên Trị 5 2  3 

31 Xã Yên Trung 13  3 10 

Tổng số 239 13 33 193 

 

 

DANH MỤC KIỂM KÊ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HÓA HUYỆN Ý YÊN 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

Thị trấn Lâm 

1  Chùa Vạn Điểm (Lục Long tự) Tổ dân phố số 7   x 

2  Đền thờ Đức thánh Tổ Thôn Tống Xá x   

3  Đình Cổ Liêu Thôn Cổ Liêu   x 

4  Đình làng Vạn Điểm Tổ dân phố số 7  x  

5  Từ đường họ Trương Tổ dân phố số 6   x 

Xã Yên Bằng 

6  Chùa  Ngô (Diên Phúc tự) Thôn Ngô Xá 1   x 

7  Đền, chùa Đoài Thôn Đoài   x 

8  Đình Đông Thôn Ngô Xá 1   x 

9  Đình, chùa thôn Nhất Thôn Ngô Xá 1   x 

10  Đình, chùa thôn Nhì Thôn Nhì   x 

11  Đình, đền, chùa thôn Lục Thôn Ngô Xá 2   x 



63 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

Xã Yên Bình 

12  Chùa Già (Linh Củ tự) Thôn Trung Thượng   x 

13  Chùa Nội (Lâm Phúc tự) Thôn An Cừ Trung   x 

14  Chùa Tâng (Linh Quang tự) Thôn An Thanh   x 

15  Đền  Đầu  Non Thôn An Thị   x 

16  Đền Mới Thôn An Hạ   x 

17  Từ đường họ Đinh  Thôn An Cừ Hạ   x 

Xã Yên Chính 

18  Chùa Bắc Thôn Đại Lộc    x 

19  Chùa Bến (Tri Tần tự) Thôn Việt Tiến   x 

20  Chùa Chài (Cảnh Linh tự) Thôn Đại Lộc Trung    x 

21  Đình Giáp Bố Thôn Nam Minh Thắng   x 

22  Đình Mền  Thôn Bo  x  

23  Đình Nội Thôn Đại Lộc Bắc  x  

24  Đình, chùa làng Vạn Đoàn Thôn Vạn Đoàn   x 

25  Đình, chùa, phủ làng Viết Thôn Việt Tiến   x 

26  Từ đường họ Trần Thôn Đại Lộc Nam  x  

Xã Yên Cường 

27  Chùa Cuối ( Bảo Châu tự) Thôn Quyết Tiến   x 

28  Đền, chùa Phượng Dực Thôn Nhân Lý   x 

29  Đình Đá Thức Vụ Thôn Thức Vụ  x  

30  Đình làng Trực Mỹ Thôn Trực Mỹ   x 

31  Đình, chùa Duyên Mỹ Thôn Duyên Mỹ   x 

32  Đình, chùa Mậu Lực Thôn Mậu Lực   x 

33  Đình, chùa Nguốn Thôn Nguốn   x 

34  Đình, chùa Tống Xá Thôn Tống Xá   x 

35  Nhà thờ Tiến sỹ Khiếu Năng Tĩnh Thôn Trực Mỹ  x  

Xã Yên Dương 

36  Chùa Cảnh Bà (Đại Bi tự) Thôn Vũ Xuyên   x 

37  Chùa Cẩm (Đồng Trúc tự) Thôn Cẩm   x 

38  Đền thôn Khả Lang Thôn Khả Lang   x 



64 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

39  Đền, chùa Lê  Thôn Dương   x 

40  Đình Cẩm Thôn Cẩm   x 

41  Đình làng Dương Thôn Dương   x 

Xã Yên Đồng 

42  Chùa La Ngạn Thượng (Thượng Linh tự) Thôn La Ngạn 2   x 

43  Chùa Vỉ Nhuế (Hưng Nghiêm tự) Thôn Nam Đồng   x 

44  Chùa, phủ Đồi Thôn Đại An   x 

45  Đền Gon Thôn Nam Đồng   x 

46  Đình Nhuế Nhuệ Thôn Nam Đồng   x 

47  Đình, chùa An Trung Thôn An Trung   x 

48  Đình, chùa La Ngạn Thôn La Ngạn 1   x 

49  Đình, chùa Tràn Thôn Khang Giang   x 

50  Phủ Quảng Cung Xóm 22 x   

51  Từ đường họ Đỗ  Thôn La Ngạn 1   x 

52  Từ đường họ Đỗ Thôn La Ngạn 1   x 

Xã Yên Hồng 

53  Chùa An Lộc Hạ (Phúc Khánh tự) Thôn An Lộc Hạ   x 

54  Chùa An Lộc Trung (Lưu Ly tự) Thôn An Lộc Trung   x 

55  Chùa Hoàng Nê (Phúc Vân cổ tự) Thôn Hoàng Nê   x 

56  Chùa Vàng (Cảnh Linh tự) Thôn Hoằng Nghị   x 

57  Đền Hoàng Nê Thôn Hoàng Nê   x 

58  Đình Đằng Động Thôn Đằng Động  x  

59  Đình Hoằng Nghị Thôn Hoằng Nghị   x 

60  Đình Ngoài Thôn An Lộc Hạ   x 

61  Đình Trong Thôn An Lộc Hạ   x 

62  Nhà thờ họ Đằng Động Thôn Đằng Động   x 

Xã Yên Hưng 

63  Chùa Hoàng Đan (Thanh Vân tự) Thôn Hoàng Đan   x 

64  Đền Hạ (Điện Hoàng Long)  Thôn Hoàng Đan  x  

65  Đình, chùa Lam Sơn Thôn Lam Sơn   x 



65 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

Xã Yên Khang 

66  Chùa Mễ Thượng (Phúc Lâm tự) Thôn Mễ Thượng   x 

67  Đền Trần Thôn Trại Mễ   x 

68  Đình, chùa Đô Quan Thôn Đô Quan x   

69  Đình, chùa Hòa Cụ Thôn Hòa Cụ   x 

70  Đình, chùa Uy Bắc Thôn Uy Bắc   x 

71  Đình, chùa, phủ Quảng Nạp Thôn Quảng Nạp   x 

Xã Yên Khánh 

72  Chùa Dưỡng Chính (Linh Quang tự) Thôn Dưỡng Chính  x  

73  Đình Bến Thôn Bến   x 

74  Đình, chùa An Lạc  Thôn An Lạc   x 

75  Từ đường họ Phùng Thôn Tu Cổ    x 

Xã Yên Lộc 

76  Chùa Đống Cao (Cao Minh tự) Thôn Tiền Phong   x 

77  Đền, chùa An Phú Thôn An Phú   x 

78  Đền, chùa Vụ Ngoại Thôn Vụ Ngoại   x 

79  Đình, chùa An Lạc  Thôn An Lạc  x  

80  Đình, chùa Đống Cao Thượng Thôn Tân Thành  x  

81  Đình, chùa Phúc Đình Thôn Phúc Đình   x 

Xã Yên Lợi 

82  Chùa Quả Phúc (Phúc Long tự) Thôn Ngô Xá   x 

83  Đình Phương Nhi Thôn Phương Nhi   x 

84  Đình Quả Thôn Ngô Xá   x 

85  Đình, chùa Bình Điền  Thôn Bình Điền   x 

86  Đình, chùa Đồng Quan Thôn Đồng Quan   x 

87  Đình, chùa Son Thôn Ngô Xá   x 

88  Đình, phủ Đồng Lợi Thôn Đồng Thanh   x 

89  
Quần thể di tích: Đình, chùa Ngô Xá, 

chùa Nề và phế tích tháp Chương Sơn. 

Thôn Ngô Xá 

Thôn Thanh Nê 
x  

 

Xã Yên Lương 



66 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

90  Chùa An Nhân (Mỹ Lâm tự) Thôn An Ngọc   x 

91  Chùa Ngọc Tân (Ngọc Sơn tự) Thôn An Ngọc   x 

92  Đền, chùa Khang Thọ Thôn Minh Lương   x 

93  Đình, chùa Lương Đống Thôn Lương Đống   x 

94  Đình, chùa Nhân Nghĩa Thôn Nhân Nghĩa   x 

95  Đình, chùa Quảng Thượng Thôn Minh Lương   x 

96  Đình, chùa Thụy Quang Thôn Minh Lương   x 

97  Từ đường họ Nguyễn Thôn An Ngọc  x  

Xã Yên Minh 

98  Chùa Giáp Nhì (Phong Quang tự) Thôn Nhất Nhì   x 

99  Đình, chùa Ba Trung Thôn Ba Trung   x 

100  Đình, chùa thôn Lương Thôn Lương Xưa   x 

101  Đình, chùa, miếu Xưa Thôn Lương Xưa   x 

Xã Yên Mỹ 

102  Chùa Hữu Dụng (Cao Minh tự) Thôn Hữu Dụng   x 

103  Chùa Mỹ Dương (Lưu Ly tự) Thôn Mỹ Dương   x 

104  Đền thờ Tướng quân Phạm Ngũ Lão Thôn Hữu Dụng  x  

105  Đền Tây Thôn Hữu Dụng   x 

106  Đình Cả Thôn Mỹ Dương   x 

107  Đình Trung Thôn Hữu Dụng   x 

108  Phủ Bà xóm Lẻ Thôn Mỹ Dương   x 

Xã Yên Nghĩa 

109  Đình An Liêu  Thôn An Đô   x 

110  Đình Cổ Liêu Thôn Cổ Liêu   x 

111  Đình làng Nhân Nghĩa (Đình Công Đồng) Thôn Nhân Nghĩa   x 

112  Đình Phan Thôn An Đô   x 

113  Đình Ruối Thôn Ngọc Chuế x   

114  Đình, đền làng Nha Cầu Thôn Trung Nha   x 

115  Đình, phủ làng Trung Cầu Thôn Trung Nha   x 



67 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

116  Đình, phủ Thanh Khê Thôn Thanh Khê   x 

117  Phủ Nhân Nghĩa Thôn Nhân Nghĩa   x 

Xã Yên Nhân 

118  Chùa Thụ Ích (Lưu Linh tự) Thôn Thụ Ích   x 

119  Đền Độc Bộ Thôn Phong Doanh   x  

120  Đền, chùa An Lại Thượng Thôn An Lại Thượng   x 

121  Đình An Lại Hạ Thôn An Lại  x  

122  Đình, chùa Cả thôn Dương Phạm Thôn Dương Phạm  x  

123  Đình, chùa Đoài Thôn Dương Phạm   x 

124  Đình, chùa  Đoài Thôn Đoài   x 

125  Đình, chùa Giáp Bắc Thôn Giáp Bắc   x 

126  Đình, đền, chùa Phạm Xá Thôn Phạm Xá x   

127  Từ đường họ Nguyễn Phúc Thôn An Lại  x  

128  Từ đường họ Nguyễn Thôn Phạm Xá   x 

Xã Yên Ninh 

129  Chùa La Xuyên (Lâm Phúc tự) Xóm La Tiến   x 

130  Chùa Ninh Thượng (Trúc Lâm tự) Xóm Ninh Xá Thượng   x 

131  Chùa Ninh Xá (Phúc Lê tự) Xóm Ninh Xá Hạ   x 

132  Đền Ninh Xá Xóm Ninh Xá Thượng x   

133  Đình La Xuyên Xóm Hùng Thắng x   

134  Đình, chùa Sú  Xóm Nam Phong   x 

135  Đình, chùa, phủ Trịnh Xá Xóm May   x 

136  Phủ La Xuyên Xóm Hùng Thắng   x 

137  Từ đường họ Nguyễn Tất Xóm Ninh Xá Hạ   x 

Xã Yên Phong 

138  Đình Bồ Đề Thôn Hưng Thượng   x 

139  Đình Đinh Giáp Thôn Trung An   x 

140  Đình Đồng Quỹ Thôn Bồng Quỹ   x 

141  Đình, chùa Phú Giáp Thôn Phú Giáp  x  

142  Phủ An Thái Thôn Duyên An    x 



68 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

Xã Yên Phú 

143  Đình Phú Nội Thôn Phú Giáo   x 

Xã Yên Phúc 

144  Chùa Trung (Phúc Lâm tự) Thôn Trung   x 

145  Đình Đấu Thôn Lê Lợi   x 

146  Đình Đồng Lạc  Thôn Trạng Vĩnh   x 

147  Đình Hàng Xã Thôn Trung   x 

148  Đình Nguyễn Thôn Nguyễn   x 

149  Đình Trúc Thôn Trúc  x  

150  Đình Trung Thôn Trung   x 

151  Đình, chùa Cầu  Thôn Cầu   x 

152  Đình, chùa Hùng Vương Thôn Hùng Vương   x 

153  Đình, chùa thôn Trạng Thôn Trạng Vĩnh   x 

Xã Yên Phương 

154  Đền, chùa Cổ Hương Thôn Cổ Hương   x 

155  Đình làng Cổ Đam Thôn Trần Phương   x 

156  Đình, chùa Thái Hoà Thôn Thái Hoà   x 

157  Đình, chùa thôn Mỹ Lộc Thôn Mỹ Lộc  x  

158  Đình, chùa, phủ Quang Điểm Thôn Quang Điểm   x 

159  Đình, chùa, phủ Thượng Cát Thôn Lữ Đô   x 

Xã Yên Quang 

160  Đền, chùa Quang Bảo Thôn 2   x 

161  Đình Cô Bắc Thôn Đông Duy   x 

162  Đình Gỗ Dã Thôn 3   x 

163  Đình Sở Trung (Đình Trong) Thôn Sở Trung   x 

164  Đình, chùa Đông Duy Thôn Đông Duy   x 

165  Phủ Bà Thôn Đông Duy   x 

166  Văn chỉ Vọng Doanh Thôn 6   x 



69 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

Xã Yên Tân 

167  Chùa An Nhân (Bảo Lạc tự) Thôn An Nhân   x 

168  Đền Quan Sơn Thôn Mai Độ Vị   x 

169  Đình An Nhân Thôn An Nhân  x  

170  Đình An Sọng (Đình Trong) Thôn An Sọng   x 

171  Đình Mai Độ Thôn Mai Độ Vị   x 

172  Đình Nghè (Đình Ngoài) Thôn An Sọng   x 

173  Đình, chùa Mai Phú Thôn Mai Phú   x 

174  Đình, chùa Nguyệt Bói Thôn Nguyệt Bói   x 

175  Đình, chùa Nguyệt Trung Thôn Trung Hạ   x 

176  Từ đường họ Trịnh Thôn Mai Độ Vị   x 

Xã Yên Thành 

177  Đền làng Hộ  Thôn An Phú Hưng   x 

178  Đền Trần (Kiến Quốc từ) Thôn Minh Thọ   x 

179  Đình làng Đô Hoàng Thôn Đô Hoàng   x 

180  Đình làng Gạo Thôn An Phú Hưng   x 

181  Đình làng Hộ  Thôn An Phú Hưng   x 

182  Đình làng Vạn Phúc Thôn Phúc Sơn   x 

183  Đình thờ Đức thánh Nguyễn Thôn Minh Thọ   x 

Xã Yên Thắng 

184  Chùa Đồng Quang (Đồng Khê tự) Thôn Đồng Quang   x 

185  Chùa Hùng Tâm (Phúc Lâm tự)  Thôn Hùng Tâm   x 

186  Chùa Nhân Trạch (Thái Tử tự) Thôn Nhân Trạch   x 

187  Chùa Phúc Chỉ (Sùng Nghiêm tự) Thôn Phúc chỉ x   

188  Đền Phúc Lộc Thôn Tân Thịnh  x  

189  Đền thờ Hoàng giáp Phạm Văn Nghị Thôn Tam Quang   x 

190  Đền Vua Đinh Thôn Dương Hồi  x  



70 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

191  Đình Đông Thôn Nhân Trạch   x 

192  Đình Đồng Cách Thôn Đồng Cách   x 

193  Đình Đồng Quang Thôn Đồng Quang   x 

194  Đình Tây Thôn Nhân Trạch   x 

195  Đình, chùa Lương Xá Thôn Lương Xá   x 

196  Từ đường Phạm Văn Nghị Thôn Tam Quang  x  

Xã Yên Thọ 

197  Chùa Bình Lương (Phúc Khánh tự) Thôn Bình Lương   x 

198  Chùa, phủ Đức Bà Thôn Bình Thượng  x  

199  Đình Bình Hạ Thôn Bình Hạ  x  

200  Đình Bóng Thôn Bóng   x 

201  Đình Đông Thôn Đông Hưng   x 

202  Đình Trần Thọ Cách Thôn Thọ Cách   x 

203  Đình, chùa Thanh Bình Thôn Thanh Bình   x 

204  Nhà thờ giáo họ Thọ Cách Thôn Thọ Cách   x 

Xã Yên Tiến 

205  Chùa Cát Đằng (Đại Tỷ tự) Thôn Cát Đằng   x 

206  Chùa Đằng Chương (Trang Nghiêm tự) Thôn Đằng Chương   x 

207  Chùa Thượng Đồng (Phúc Lâm tự) Thôn Cộng Hoà   x 

208  Đình Cát Đằng Thôn Cát Đằng x   

209  Đình làng Trung Thôn Thôn Trung  x  

210  Đình Thượng Đồng Thôn Cộng Hoà   x 

211  Đình Thượng Đồng Thôn Thượng Đồng x   

212  Đình, chùa Đồng Văn Thôn Văn Hưng   x 

213  Đình, chùa Thượng Thôn Thôn Thượng   x 

214  Đình, chùa, phủ Văn Tiên Thôn Văn Tiên  x  

215  Đình, miếu Tân Cầu Thôn Tân Cầu   x 

216  Đình, phủ Đằng Chương Thôn Đằng Chương   x 



71 

 

STT TÊN DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

ĐÃ XẾP HẠNG CHƯA 

XẾP 

HẠNG 
Quốc 

gia 
Tỉnh 

217  Miếu Thượng Đồng Thôn Thượng Đồng   x 

218  Nhà lưu niệm đồng chí Tống Văn Trân Thôn Tân Cầu   x 

219  Nhà thờ họ Lã Thôn Thượng Đồng  x  

220  Phủ Thượng Đồng Thôn Thượng Đồng   x 

221  Từ đường họ Ngô Thôn Cát Đằng  x  

Xã Yên Trị 

222  Đền Bòng  Thôn Bến   x 

223  Đền Ngọc Chấn Thôn Ngọc Chấn x   

224  Đền Tướng Loát Thôn Tướng Loát x   

225  Đền, chùa Bến Thôn Bến   x 

226  Đền, chùa làng Hạc Bổng Thôn Hạc Bổng   x 

Xã Yên Trung 

227  Chùa Văn Minh (Hoàng Long tự) Thôn Văn Minh   x 

228  Đền, chùa Phúc Thần Kiến Quốc Thôn Quang Trung   x 

229  Đình Chợ Thôn Quang Trung   x 

230  Đình Hoàng Giang Thôn Quang Trung   x 

231  Đình Miễu Thôn Mạc Sơn   x 

232  Đình Nội Thôn Mạc Sơn   x 

233  Đình Thông Thôn Thông  x  

234  Đình Thượng Thôn Tiêu Bảng   x 

235  Đình, chùa Hải Ngạn Thôn Quang Trung   x 

236  Đình, đền, chùa thôn Nhuộng Thôn Nhuộng  x  

237  Phủ Hoàng Giang Thôn Quang Trung   x 

238  Phủ Văn Mỹ Thôn Quang Trung   x 

239  Từ đường họ Lê Thôn Văn Minh  x  

Tổng số 
13 33 193 

239 

 
 


